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چه    می دانند  ما  دشمنان 
رژیم  داخل  در  اهدافی 
و  دسترس  در  صهیونیستی 

تیررس ما قرار دارد. آنها قدرت موشک های 
ما را به عینه مشاهده کرده اند.

 امید به آینده ای بهتر، باعث   
می شود افراد و جوامع به سوی 
پیشرفت و تعالی حرکت کنند و 

در برابر ظلم و ستم تسلیم نشوند.

را شخم    لبنان  اسرائیل  رژیم 
زده و کسی معترضش نشده 
مقابل  در  باید  هم  ایران  و 

تهدیدهایی که ممکن است علنی شود جواب 
پیش دستانه دهد.

واردات ما از اوراسیا نسبت به   
که  است  سه  به  یک  صادرات 
اساسی  کالای  آن  از  بخشی 

نظیر غلات است. ظرفیت کشور ما با ۴ اقلیم 
بسیار بالاست و دیگر کشورهای اوراسیا با آن 

بسیار فاصله دارند.

هیچ    صهیونیستی،  رژیم 
اعتبار و اصالتی از خود ندارد 
آمریکاست.  آویزان  تماما  و 

صهیونیست ها اگر مطئمن باشند که می توانند 
دریغ  جنایتی  هیچ  از  بگریزند،  و  بزنند 

نمی کنند. 

میراث فرهنگی محور هویت   
ملی، دینی و سیاسی ماست، 
ثبات،  محصول  گردشگری 

امنیت و دیپلماسی فرهنگی است.

 گردشگری بزرگترین ظرفیت دیپلماسی 
فرهنگی

رئیس جمهور مسعود پزشکیان در 
دیدار با مدیران و فعالان میراث 
و  اروپا  حمایت های  از  فرهنگی 
آمریکا از رژیم صهیونیستی انتقاد 
این  رفتار های  تناقض  به  و  کرد 
بشر  حقوق  از  دفاع  در  کشور ها 

اشاره کرد.
وی با اشاره به توانایی های تاریخی 
ایران در زمینه همزیستی و توسعه 
گفت: »ما هنر در کنار هم بودن، 
توسعه  و  رشد  و  زیستن  هم  با 
دادن را ۲5۰۰ سال پیش داشتیم، 
ما  می کنیم.  دعوا  هم  با  حالا  اما 
نمی خواهیم دعوا کنیم، اما ما را به 
جان هم می اندازند تا دعوا کنیم.«

                در صفحه ۲ بخوانید
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چهارشنبـه

 سال سوم                     شماره چهارصدوچهل
سیا   سـت

»سید عباس عراقچی« در همایش »طوفان الاقصی: آغاز 
نصرالله« گفت: امروز مسئله فلسطین به مسئله اول دنیا 

تبدیل شده است.
وی گفت: امروز دستان مقاومت اسلامی در همه عرصه ها از 

جمله نرم افزار و سخت افزار  پرتوان است.

به  قائم  مقاومت  جریان  کرد:  تصریح  همچنین  عراقچی 
شخص نبوده و نیست.

وزیر خارجه به سفر اواخر هفته گذشته خود به بیروت اشاره 
کرد و گفت: پیام  این سفر واضح بود. پیام آن این بود که با 

تمام قوا پشت مقاومت خواهیم ایستاد.

عراقچی گفت: به رژیم صهیونیستی می گوییم که اراده ایران 
را آزمایش نکنند  و هرحمله ای که به ایران صورت بگیرد، 

پاسخ ما پرقدرت تر از گذشته خواهد بود.
وی تاکید کرد: ما هر حرکتی را  با دقت رصد و  بررسی 

می کنیم  و در انجام پاسخ نه تعجیل می کنیم و نه تعلل.

عراقچی در این همایش تاکید کرد: هر گونه حمله ای از 
با  ایران  بنایی  سوی رژیم صهیونسیتی به تاسیسات زیر 

پاسخ محکم تر روبه رو می شود.

دشمنان  گفت:  خود  سخنان  در  همچنین  خارجه  وزیر 
در  رژیم صهیونیستی  داخل  در  اهدافی  چه  می دانند  ما 
دسترس و تیررس ما قرار دارد. آنها قدرت موشک های ما را 

به عینه مشاهده کرده اند.

عراقچی همچنین در این نشست با تاکید بر  عهد و پیمان 
دولت چهاردهم در دفاع از اصول و آرمان های فلسطین و 
جریان مقاومت گفت: انجام  »عملیات وعده صادق ۲ و ۱« 
از سوی نیروهای مسلح عزم و اراده ایران را نشان داد که 

هرگونه اقدام تجاوزکارانه با پاسخ ایران مواجه خواهد شد.

همزمان با سالگرد عملیات طوفان الاقصی همایش »طوفان 
الاقصی: آغاز نصرالله « صبح روز سه شنبه با حضور وزیر  
امور خارجه در مرکز مطالعات سیاسی و بین الملل وزارت 

خارجه برگزار شد.

 اسرائیل اراده ما را
 آزمایش نکند

در مردادماه ۱۳۴۱ لیندون جانسون ، معاون رئیس جمهوری آمریکا به ایران آمد تا براساس 
طرح »والت ویتمن روستو«ی صهیونیست که جان اف کندی )رئیس جمهوری وقت 
آمریکا( آن را به اجرا در می آورد ، زمینه های اجرای اصلاحاتی کنترل شده برای جلوگیری 
از وقوع انقلابات ایدئولوژیک در کشورهای جهان سوم آن روزگار ، را فراهم آورد که از جمله 
در ایران لایحه انجمن های ایالتی و ولایتی و سپس اصلاحات ارضی و برنامه هایی برای 

کارگران و همچنین به اوج رساندن برنامه اسلام زدایی بود.

با انتشار خبر تصویب نامه انجمن های ایالتی و ولایتی ، حضرت امام بی درنگ مراجع بزرگ 
حوزه علمیه قم را به یک جلسه مشورتی برای نوشتن نامه ای به شاه، دعوت نمودند. 
این نشست در منزل مرحوم آیت الله العظمی حائری و با حضور حضرات آیات گلپایگانی، 
شریعتمداری، شیخ مرتضی حائری یزدی )فرزند آیت الله العظمی حائری( و شخص امام 

برگزار شد )این نخستین جلسه تشکیلاتی در نهضت امام خمینی به شمار می آید(. 

در این جلسه تصمیم گرفته شد طی تلگرامی به شاه از وی لغو تصویب نامه فوق درخواست 
شود، همچنین با تلگرام های جداگانه، علماء و روحانیون شهرستان ها از خطرات این 
تصویب نامه برای اسلام و کشور، باخبر شده و در جریان تصمیمات مراجع بزرگ قم قرار 
گیرند، ضمنا قرار شد که جلساتی مانند جلسه فوق با شرکت مراجع عظام حوزه علمیه 
به طور مداوم و لزوما هر هفته و یا بیشتر برای مشاوره و تبادل نظر بر سر مسائل مختلف 

مسلمین برگزار شود.

در همان شب، مدرسین انقلابی حوزه علمیه قم، با تشکیل جلسه ای تصمیم گرفتند 
نظرات آقایان مراجع در مورد تصویب نامه انجمن های ایالتی و ولایتی را به وسیله طلاب 
و روحانیون مبارز در سراسر کشور تکثیر و پخش نمایند و این نقطه آغاز نهضت امام 
خمینی بود. لحظه ای که شاید امام سالیان دراز برای آن زمینه سازی کرده و طرح و نقشه 

تدارک دیده بودند.

حضرت امام خمینی ضمن تشکیل دومین جلسه آیات عظام قم، در تلگرامی به تاریخ ۲۸ 
مهرماه ۱۳۴۱ برای اسدالله علم )نخست وزیر وقت( مصوبه انجمن های ایالتی و ولایتی را 
مورد اعتراض قرار دادند و هشدار دادند که تخلف از احکام اسلام با واکنش شدید مردم 

مسلمان مواجه خواهد شد و علماء اعلام هم ساکت نخواهند ماند.

سرانجام دولت علم که از سوی نهضت امام تحت فشاری طاقت فرسا قرار گرفته بود، در 
روزنامه های عصر شنبه ۱۰ آذرماه ۱۳۴۱ با تیتر درشت خبر لغو تصویب نامه انجمن های 

ایالتی و ولایتی را اعلام کرد.

حرکت علیه تصویب نامه انجمن های ایالتی و ولایتی به رهبری امام خمینی به پیروزی 
رسید و به نظر برخی ماجرا پایان یافت، اما نهضت امام تازه آغاز شده بود. این موضوع را 

شخص امام در سخنرانی ۱۱ آذرماه خود رسما اعلام کردند.

سالگرد آغاز نهضت اسلامی مردم ایران به رهبری امام
 روزی که نهضت امام خمینی کلید خورد 

سید عباس عراقچی

از مدیران و فعالان  با جمعی  مسعود پزشکیان در دیدار 
میراث فرهنگی، اظهار کرد: واقعیتی که در منطقه با آن 
مواجه هستیم حادثه پشت سر حادثه است و مشکلاتی که 
پیش می آید کار را سخت تر و سخت تر می کند. یک حکومت 
وحشی را اروپا و آمریکا گذاشته و از آن دفاع می کنند که 

هیچ چارچوب انسانی را رعایت نمی کند.

وی ادامه داد: از حقوق بشر حرف می زنند و می گویند چرا 
یک قاتل را اعدام می کنید؟ اما کسی نیست به آنان بگوید 
که چرا زنان و کودکان بی گناه را می کشید؟ حتی اگر ما 
بد باشیم شما که ادعای انسانیت می کنید آنچه که هر روز 
می بیند را چه اسمی برایش می گذارید؛ این وضعیت شرم آور 

است.

رئیس جمهور بیان کرد: در زمانی رئیس دانشگاه بودم، یک 
روزی فردی گفت به شما نیاز داریم. گفتم وقت ندارم، رفت 
رئیس میراث فرهنگی را آورد. دیدم از امکاناتی می گوید 
که از آن خبر نداریم. ۷۵۰ سال پیش در تبریز ما شهری 
وجود داشت که با ۷ زبان زنده دنیا آنجا آموزش می دادند. 
دانشگاه  فرایند. من رئیس  بر مبنای  مدیریتی می کردند 
شده بودم و نمی دانستم فرآیند یعنی چه؛ می خواهم بگویم 
که کلیت قضیه مدیرانی که جریانی و گروهی می آیند این 
وضعیت را رقم می زنند.  هویت خود را نمی دانیم  و ریشه 

ما را قطع کرده اند.

رئیس جمهور تصریح کرد: کسی که گذشته خود را نداند 
نمی تواند برای آینده خود نقشه بکشد. ریشه های محکمی 
که در فرهنگ، مدیریت، مسائل سیاسی و اجتماعی داریم 
به ما درس می دهد. امروز دانشگاه های ما حداقل سطح ۲ 
هستند؛ یعنی در کنار آموزش بعضا کار تحقیقاتی انجام 
در  تحقیقات  و  مقالات  درصد  از ۹۰  بیش  اما  می دهند، 
ما  پیش  سال   ۷۵۰ حدود  می خورد.  خاک  طاقچه ها 
دانشگاه های رده چهار داشتیم. هنر اینگونه زندگی کردن 
و در کنار هم بودن و رشد کردن و توسعه دادن چیزی بود 
که ما ۲ هزار ۵۰۰ سال پیش داشتیم، اما امروز ما را با هم 

به دعوا می اندازند تا هرچه می خواهند به ما تحمیل کنند.

وی تاکید کرد: اگر مسلمان با هم بودند می توانستند این بلا 
را سر منطقه ما بیاورند؟ کشورهای دیگر تاریخچه فرهنگی 
ندارند اما آن را می سازند. ما داریم، اما فراموش کردیم. دانش 
آموزان ما باید با این مفاهیم آشنا شوند. باید بدانند چه نوع 
مدیریتی توانسته این توسعه را در آن دوران رقم بزند. زمانی 
که ما را از ریشه تمدن و مدیریت و فرهنگ ببرند ما را بی 
ایران  با ما می کنند.  هویت کرده و هر کاری می خواهند 
ما مملو از سرمایه های فرهنگی، هنری، سیاسی، علمی و 

فرهنگی است.

پزشکیان اضافه کرد: باید بتوانیم این فرهنگ را به سایر 
کشورها ارائه دهیم. در مجلس بودیم و یکی از آقایان گفت 
نظرت درباره حکومت پارلمانی چیست؟ گفتم چرا حکومت 
اسلامی ایجاد نمی کنید؟ گفتم اگر راست می گویید نامه 
امام به مالک را بگذارید جلوی خود و اجرایی کنید. اگر ما 
این نامه را در عرصه حکومتداری امروزی کرده و اجرایی 
اینکه  شاخص  نمی آید.  پیش  مشکلی  هیچ  دیگر  کنیم 

مدیری بماند یا نماند رضایت مردم است.

رئیس جمهور در ادامه خاطرنشان کرد: ما برای ماندن و 
نماندن یک شاخص بیشتر نباید داشته باشیم. آیا خدمت 
گزار مردم هستیم یا نه. حرف های ما برای کسب رای نبود. 
ما بر اساس اعتقاد خود حرف می زنیم. هر کاری از دستمان 
بر بیاید برای اینکه بتوانیم ایران را به جایگاه خود برسانیم 
کوتاهی نخواهیم کرد. در خصوص مشکلات نیز آقای دکتر 
عارف با شما بشینند و مشکلات را احصاء کنند. ما هر چقدر 
که بتوانیم به شما کمک خواهیم کرد. ما را گذاشتند که 
مشکل شما را حل کنیم. اگر در توان ما باشد و امکانش 

وجود داشته باشد بدون منت به شما کمک خواهیم کرد.

وی در پایان بیان کرد: باید هویت خود را و ریشه هایی که 
عمیق و پر افتخار است به دنیا عرضه کنیم. باید این ریشه ها 
و هر  داده  آموزش  آموزان  دانش  به  باید  را شفاف کنیم. 
ایرانی در هر کجای دنیا دلش برای مملکت خود بتپد. ما 

این هویت را باید به رخ جهانیان بکشانیم.

ما نمی خواهیم دعوا کنیم ولی ما را به جان هم می اندازند

 حماسه ۱۳ مهرماه از چند زاویه

فرامتنی مهم تر از متن
اگر بپذیریم که در طی یک سال اخیر که جنگ در منطقه غرب 
آسیا جریان دارد و وعده صادق ۲ ویرانگرترین حمله به رژیم 
صهیونیستی بوده باید بپذیریم که به موازات آن یک عملیات 
نماز  چارچوب  همین  در  می شود.  دنبال  نیز  گسترده  روانی 
جمعه ۱۳ مهر ماه دردناک ترین ضربه روحی و روانی به جریان 
رسانه ای وابسته به رژیم موقتی به حساب می آید. هر چند 
خطبه های فارسی و عربی رهبر معظم انقلاب اسلامی برای 
حرکت آینده جبهه  مقاومت تعیین کننده بود، اما فرامتن این 
رخداد از متن و ماهیت آن تأثیرات بیشتری به همراه خواهد 
داشت. مناسب است این نکته مهم و تعیین کننده را در نظر 
بیاوریم که هیچ پروژه ای در عرصه سیاست خارجی و خاصه در 
شرایط سرنوشت ساز کنونی بدون انسجام ملی و پیوند امام و 

امت قرین با موفقیت نخواهد بود. 

هماهنگی مردم، میدان و دیپلماسی  
را در  ایران  آن چه بسته فکری و سیاسی جمهوری اسلامی 
چارچوب جنگ نرم علیه دشمن کامل کرد و به نوعی تکمیل 
کننده حماسه ۱۳ مهر ماه تهران بود، سفر وزیر امور خارجه 
کشورمان به کشورهای لبنان و عراق در روز جمعه بود. گر 
چه سفر چند روز پیش رئیس جمهور به قطر، آن هم درست 
اراده  و  از صلابت  منطقه ای،  تهدیدات  گرفتن  اوج  میانه  در 
قاطع جمهوری اسلامی ایران حکایت می کند. در قضایای اخیر 
هماهنگی مردم، میدان و دیپلماسی در بهترین شکل آن به 
تصویر کشیده شد. خوب است در جریان باشیم که دشمن بعد 
از شهادت آیت الله رئیسی بر شکاف بین این بخش ها حساب 
ویژه باز کرده  است. لذا شرط موفقیت های بیشتر تداوم این 

هماهنگی ها است. 

تأیید منطق اقدام مسؤلان  
بحث بر سر مطالبه گری نیست که این در کلیت امر رویکردی 
صحیح و سودمند به حساب می آید. اتفاقا نمایان شدن مطالبات 
حقیقی مردم، به انجام یک حرکت مشروعیت می بخشد و آن را 
معتبر می سازد. درباره موضوع پاسخ دادن ایران به جنایت های 
پذیرفته شده است.  امر  رژیم صهیونیستی مطالبه گری یک 
این در حقیقت سوخت موشک های کشور برای تنبیه متجاوز 
با بی اعتبار ساختن بخش نظامی  این  اما  محسوب می شود. 
کشور و وارد ساختن اتهام انفعال و ترس و بر زمین گذاشتن 
فرمان رهبری به فرماندهان نیروهای مسلح متفاوت است؛ این 
با متهم ساختن دولت و رئیس جمهور به کارشکنی در مسیر 
انتقام، فرق دارد. دیدید و دیدیم که رهبر حکیم انقلاب اسلامی 
هم منطق عملیات وعده صادق ۲ را تأیید کردند و هم نقش 

سازنده مسؤلان نظامی و سیاسی کشور را.

عزیز غضنفری
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 به نقل از جامعه مدرسین،  آیت الله ابوالقاسم علیدوست 
عضو هیأت علمی گروه فقه و حقوق پژوهشگاه فرهنگ 
نیروهای  اخیر  عملیات  خصوص  در  اسلامی  اندیشه  و 
زاویه  دو  از  جنگ  در خصوص  گفت:  کشورمان  مسلح 
»چرا جنگیدن« و »چگونه جنگیدن« می توان نگاه کرد 
که نوع پاسخ به سؤال اول به جنگ مشروعیت می دهد و 
با مبانی فقهی به آن نگاه می شود و گاهی نیز با حقوق بین 
الملل است. رژیم ۷۰ ساله اشغالگر قدس انواع جنایت ها 
را مرتکب شده است و حرکتش در غزه یک جنایت است 
به حکم انسان بودن اگر مظلومی له شود لازم است کسی 
که توان دارد از مظلوم دفاع کند زیرا عملیات رژیم جرم 

مطلق است و جای سؤال ندارد.

استاد عالی حوزه علمیه قم ادامه داد: اقدام نیروهای مسلح 
نشان می دهد ایران در مقابله با ظالمی که هیچ مرزی را 
نمی شناسد و کسی که نیست مهارش کند، تعارف ندارد. 
در طول سال گذشته کارنامه سیاهی از رژیم صهیونیستی 
صادر شده است که از نظر فقهی پاسخ به این جنایت ها 

کاملا مشروع است.

عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم با تحلیل عملیات 
رژیم  گفت:  الملل  بین  حقوق  منظر  از  صادق ۲  وعده 
صهیونیستی ایران را به حمله نظامی تهدید کرده است. از 

این رو جمهوری اسلامی باید دفاع پیشگیرانه کند.

عضو هیأت علمی گروه فقه و حقوق پژوهشگاه افزود: این 
حق دفاع را همه نظام های حقوقی قبول دارند. باید گفت 
که ایران از حق خود دفاع می کند. رژیم اسرائیل لبنان 
را شخم زده و کسی معترضش نشده و ایران هم باید در 
مقابل تهدیدهایی که ممکن است علنی شود جواب پیش 

دستانه دهد.

وی در پایان با بیان اینکه لازم است فقها و متفکران جهات 
فقهی و حقوقی عملیات های نظامی را برجسته کرده و 
پیرامون آن تولید گفتمان کنند، تصریح کرد: در خصوص 
»چگونه جنگیدن« باید گفت ایران نشان داده که بسیاری 
از مسائل را رعایت و به مراکز نظامی و با ملاحظات مختلف 

حمله می کند.

استفاده از حق دفاع پیشگیرانه

ابوالقاسم علیدوست

نهاد مشورتی سازمان ملل متحد در زمینه هوش مصنوعی، 
هفت توصیه برای مقابله با خطرات مرتبط با این فناوری 
بنیانگذاران  از  یکی  سیگل،  فیل  حال،  این  با  کرد.  ارائه 
مرکز آمادگی پیشرفته و شبیه سازی واکنش به تهدیدات 
)CAPTRS(، در گفت وگو با فاکس نیوز دیجیتال اظهار 
داشت که این توصیه ها برخی از حوزه های مهم نگرانی را 

پوشش نمی دهد.

سیگل همچنین اشاره کرد که به نظر می رسد این اقدامات 
تلاشی از سوی سازمان ملل برای به دست آوردن جایگاه 
پررنگ تر در برخی حوزه های دیگر باشد. او افزود که اگرچه 
این توصیه ها مسیر درستی را نشان می دهند، اما بخشی از 

آن ها به طور عملی قابل اجرا نیست.

اذعان داشت که سازمان ملل می تواند به عنوان یک  وی 
مجمع جهانی برای هماهنگی این تلاش ها مفید باشد، اما 
نسبت به احتمال زیاده روی این نهاد در امر حکمرانی هوش 

مصنوعی هشدار داد. 

 هشدار درباره تبعات منفی نقش 
آفرینی سازمان ملل در تنظیم گری 

هوش مصنوعی

 نشست تخصصی »آشنایی زدایی از معنای امید در اندیشه 
قرآنی حضرت آیت الله خامنه ای مدظله العالی« توسط دکتر 

محمود قاسمی، پژوهشگر و محقق، برگزار شد. 
بخش هایی از مطالب ارائه شده در این نشست تخصصی را 

می خوانید:
یکی از فعالیت های رهبر معظم انقلاب در تفسیر قرآن، اصلاح و 
بهبود تصویر افراد از خداوند است که با مفهومی به نام "معیت 
الهی" انجام می شود. وقتی فرد، امید و تصور خود از خداوند 
را در قالب معیت الهی قرار می دهد، درک می کند که خداوند 
به صورت فعال و فراگیر در عالم حضور دارد. در عین حال، در 
تفکر اسلامی و شیعه، تعالی و علو الهی با معیت او همزمان 
وجود دارد. طبیعی است که در چنین شرایطی، شما با یک 
مداخله الهی مواجه هستید که امکان تغییر را فراهم می کند. 
لطف الهی به مؤمنین شمول و فراگیری دارد و این امر باعث 
افزایش حسن ظن به خداوند و تقویت توکل و اتکا به او می شود.

مقام معظم رهبری تأکید می کنند که وقتی انسان بداند به منبع 
قدرت و علم مطلق الهی متصل است، این امر طبیعتاً امیدزا 
خواهد بود. هدف من این نیست که وارد مباحث پیچیده شوم، 
بلکه تنها قصد دارم طرح بحث کنم تا افراد به این موضوعات 
توجه بیشتری داشته باشند. وقتی از امید صحبت می شود، در 
واقع فردی که امیدوار است، میان تنش های مختلف همسازی 
ایجاد کرده است. در طول تاریخ، سه معضل و تنش اساسی 
وجود داشته که مکاتب مختلف مواضع متفاوتی در برابر آن ها 

گرفته اند:

اول. معضل و تنش اراده انسان و اراده الهی: در اینجا یکی از 
مسائل مطرح، این است که آیا اراده و قدرت انسان در ترسیم و 

ساخت سرنوشت خود یا جامعه اش نقش دارد یا خیر؟

دوم. معضل و تنش عقل انسان و عقل الهی: آیا عقل انسان 
توانایی تشخیص مطلوبیت و خیریت ها را دارد؟ این موضوع به 

شدت در ایجاد امید در بشر تأثیرگذار است.

سوم. معضل و تنش فعل انسان و فعل الهی: آیا انسان مأمور 
به انجام تکالیف است و نتیجه مهم نیست؟ یا نتیجه گرایی و 
مسیری که انتخاب می کند، اهمیت دارد؟ آیا فعلی که به انسان 

نسبت داده می شود، حقیقتاً به او نسبت داده می شود یا خیر؟

معیت الهی و حسن ظن به خداوند در اندیشه قرآنی رهبر انقلاب
از خداوند است. بحث  انسان  از نکات مهم، تصور  یکی دیگر 
معیت الهی و حسن ظن به خداوند، از جمله موضوعاتی است که 
مورد توجه آیت الله خامنه ای نیز بوده است. ایشان به همسازی 
تنش های سه گانه ای که مطرح کردم اشاره می کنند. مسئله امید 
و تصور ما از دین نیز اهمیت دارد؛ دین آموزه هایی مطرح می کند 
که باید بررسی کنیم آیا واقع گرایانه و معرفت زا هستند یا خیر. 
دین می تواند پاسخگوی معضلات بشر باشد و به همبستگی 
دین و دنیا اشاره کند. دین به ما وعده نجات و انطباق با فطرت و 
خلقت انسان را می دهد. این برنامه ریزی ها بر اساس بافت درونی 

و بیرونی انسان شکل گرفته است.

مباحث دقیق و تصاویری که از دین ارائه می شود، به ساخت امید 
در انسان کمک می کنند. مقام معظم رهبری، مانند بسیاری از 
متفکرین، انسان را موجودی با کرامت ذاتی و استعدادهای نهفته 
می دانند. وقتی که انسان خود را موجودی با کرامت ذاتی و 
استعدادهای بی نهایت می بیند، طبیعی است که این تصویر به 
از سوی دیگر، نفس و اعمال  او کمک کند.  امید در  ساخت 
صادره از آن، زوال ناپذیر هستند و این پایداری عمل در ساخت 

امید نیز مؤثر است.

رشد و تکامل دائمی انسان، اختیارمندی و مسئولیت پذیری او 
از دیگر نکات مطرح شده است. خداوند انسان را برای سختی ها 
آفریده است و همین رشد و تکامل دائمی در مواجهه با مشکلات، 
به انسان نقش فعال و اعتماد به وعده های الهی می دهد. این دنیا 
با غم و شادی، لذت و علم در هم آمیخته است و همین استحکام 
روحی و قوت ایمانی در انسان ایجاد می کند و او را از نظاره گر 
صرف به یک انسان تحول آفرین و سازنده مبدل می کند. اساس 
این تحول، فعلیت بخشیدن به استعدادها و ظرفیت های نهفته 
انسان است. خودشناسی و معرفت به این استعدادها، انسان را 
به یک ابر انسان سازنده و تحول آفرین تبدیل می کند. تصویر 
مقام معظم رهبری از جهان نیز دارای بعُد وجودشناختانه است. 
ایشان بر اصل خوش بینی به هویت جهان تأکید دارند؛ جهانی 
که دارای مسیری از مبدأ به سوی خداوند است. این خوش بینی 
در وجود مؤمنین امید ایجاد می کند و استحکام درونی آن ها را 
افزایش می دهد. جهان مبتنی بر عدالت و حکمت است و این 
عدالت و حکمت نیز در ایجاد امید و استحکام فکری مؤثر است.

این نوع حکمت می تواند فرد را خوش بین و امیدوار کند نسبت 

از  انجام دهد  به جهانی که در آن، هر عملی که 
سوی  از  می ماند.  باقی  تأثیراتش  و  نمی رود  بین 
دیگر، جهانی که قوانین و ساختارهای مشخص و 
پیش بینی پذیری دارد، اهمیت بالایی در ایجاد امید 
دارد. اینکه فرد بتواند آینده ای معین، مشخص، و 
قابل پیش بینی را برای خود انتخاب کند و به سوی 

آن حرکت کند، به امیدواری او کمک می کند.

در این جهان، خیرات و شرور وجود دارند، اما آنچه 
سنتی  خداوند  که  است  این  می دهد  امید  ما  به 
الهی قرار داده که در نهایت، خیرات بر شرور غلبه 
به جهان و  را نسبت  نگاه، فرد  این  خواهند کرد. 
پایه گذاری های آن امیدوار می کند. همچنین، نکته 
دیگری که رهبر معظم انقلاب مطرح می کنند این 

است که این جهان در حال تکامل است و به سمت تعالی حرکت 
می کند؛ بنابراین، جهان ایستا نیست. این حرکت تکاملی، به 
این معناست که مخاطراتی که ما در جهان مشاهده می کنیم، 
عارضی هستند و در جوهره هستی نقش چندانی ندارند. به 
همین دلیل، وقتی فرد مؤمن این مخاطرات را عارضی می بیند 

و به غلبه حتمی خیرات باور دارد، امید در او شعله ور می شود.

سنن قطعی و امیدبخش الهی  
یکی دیگر از مباحث مهم در تفکر مقام معظم رهبری، »سنن 
قطعی و امیدبخش الهی« است. حرکت رو به رشد و تعالی در 
عالم و انسان، سنت بنیادین الهی است. خداوند مؤمنانی را که 
ایمان آورده و عمل صالح انجام می دهند، امداد و نصرت می کند 
و کسانی که موافق با دستگاه خلقت عمل کنند و سنت ها و 
قواعد عالم را رعایت کنند، مورد نصرت الهی قرار می گیرند. این 
اعتماد به وعده های الهی که قطعی و تخلف ناپذیر هستند، در 

بحث امید تأثیرگذار است.

»سنن الهی« پایه ای برای ایستادگی و مقاومت مؤمنین در برابر 
موانع می شود و به آن ها این اطمینان را می دهد که حرکت هایی 
که بر اساس این سنت ها شکل نگرفته اند، شکست پذیر هستند.

رهبر معظم انقلاب تأکید می کنند که در مسیر حق، همیشه 
موانع  بر  تفرقه  الهی  سنت  اما  داشت،  خواهد  وجود  موانعی 
در مسیر حق است. پیروزی و غلبه جبهه حق حتمی است، 
همان طور که در سخنرانی اخیر خود در شهادت سید حسن 
نصرالله )رضوان الله تعالی علیه( اشاره کردند که مؤمنین نباید 
امید خود را از دست دهند، زیرا پیروزی جبهه حق از آنِ مؤمنان 
است. وقتی مؤمنان این مفهوم را درک کنند که شکست و 
انحزام در جبهه حق معنادار نیست، این امر به آن ها قدرتی 
می دهد که در مواجهه با موانع و حوادث، استحکام درونی و 

پایداری بیشتری داشته باشند.

در بحث انتظار فرج، رهبر معظم انقلاب به »سنت استقرار عدالت 
جهانی« اشاره می کنند. ایشان معتقدند که جهان به سمت فرج 
بعد از سختی ها حرکت می کند و روزی شاهد استقرار عدالت 
مطلق خواهیم بود. یکی از سنت های الهی که ایشان مطرح 
می کنند، نتیجه بخش بودن تلاش است. خداوند سنتی قرار داده 
که هرگاه انسان برای هدفی تلاش کند، به نتیجه خواهد رسید.

سنت بقای راه صالحان و مخلصان نیز یکی از سنت های الهی 
است که به ما نشان می دهد آینده معین و قطعی در انتظار 
ماست. این امر امکان پیش بینی آینده را برای ما فراهم می کند، 

که در بحث امید اهمیت زیادی دارد.

نگاه آخرت گرایانه  
است.  آخرت گرایانه«  »نگاه  می شود  مطرح  که  دیگری  نکته 
برخی وقتی از امید صحبت می کنند، به فرجام و پایان امور 
تنها فرجام شناسانه  مقام معظم رهبری  نگاه  اما  دارند،  توجه 
نسبت  دارند.  نگاه  این  از  فراتر  پایه ریزی هایی  ایشان  نیست. 
امید با آخرت اندیشی چیست؟ وقتی زندگی خود را بر مبنای 
یک زندگی جاودانه و ابدی ترسیم می کنیم، این امر به ما امید 
می دهد. همچنین، اینکه نفس انسان زوال ناپذیر است و عمل 
انسان باقی می ماند، این جهان را جزئی از آخرت می دانیم و 
آبادانی زمین را با هدف خیر و صلاح بشریت به عنوان عملی 
اخروی در نظر می گیریم. به این ترتیب، آخرت به عنوان باطن 
این دنیا دیده می شود. نظام جزا در آخرت و روز پاداش نیز یکی 

از این عوامل است که امید را در مؤمنان تقویت می کند.

در نهایت، امید به تنهایی یک حرکت و جوشش در وجود انسان 
با عقلانیت است. یعنی  اما این حرکت همراه  ایجاد می کند، 
هر حرکتی بر اساس منطق و محاسبات علمی و عقلانی انجام 

می شود.

پیوند امید و عقلانیت اندیشه مقام معظم رهبری  
در اندیشه رهبر معظم انقلاب، امید و عقلانیت دو عنصر مکمل 

و جدانشدنی هستند. ایشان در سخنرانی های متعدد، از جمله 
در مراسم رحلت امام خمینی )ره( به نرم افزار معنوی امام که 
شامل ایمان و امید است، اشاره کرده اند. در این دیدگاه، امید و 
ایمان نه تنها ناسازگار نیستند، بلکه رابطه ای متقابل دارند. ایمان 
به عنوان یک نیروی درونی می تواند منبعی از امید باشد، و امید 
ناشی از ایمان به وعده های الهی، انسان را به فعالیت و پایداری 

در مسیر حق تشویق می کند.

باعث  الهی  وعده های  به  ایمان  که  دارند  تأکید  انقلاب  رهبر 
می شود انسان بتواند سختی های مسیر حق را تحمل کند، چرا 
که می داند حق همواره پیروز است، هرچند موانعی وجود داشته 
باشد. متفکرین غربی، در برخی دیدگاه های خود، ایمان و امید را 
از یکدیگر جدا می دانند و معتقدند که ایمان از مقوله ضرورت و 
امید از مقوله امکان است، و این دو را ناسازگار می دانند. در حالی 
که در تفکر اسلامی و به ویژه در دیدگاه رهبر معظم انقلاب، 

ایمان و امید همساز و تقویت کننده یکدیگر هستند.

ایمان در اندیشه ایشان، کارکردهایی دارد که افراد بدون ایمان 
نمی توانند به آن دست یابند. از جمله این کارکردها می توان به 
تحمل حق، ایجاد حرکت، و استمرار در مسیر اشاره کرد. کسی 
که اهل ایمان نیست، توان تحمل حقیقت و مقاومت در برابر 
مشکلات را ندارد. این ایمان همچنین باعث می شود فرد به 
مبارزه در راه حق و تحقق اهداف اسلامی ایمان داشته باشد، 
که این خود به ایجاد امید و انگیزه بیشتر در مسیر مبارزه کمک 

می کند.

عنوان  به  دعا«  استجابت  و  تلاش  »نتیجه بخشی  به  ایشان 
سنت های الهی اشاره می کنند که امید به دستیابی به اهداف 
را در فرد تقویت می کند. یکی از مباحث مهم در این زمینه، 
انقلاب معتقدند که  امید است. رهبر  از  ناشی  روانی  سلامت 
امید باعث ایجاد وحدت و یکپارچگی در روان فرد و دوری از 
تشویش ها و اضطراب های وجودی می شود. این وحدت در سایه 

توحید و ایمان به خداوند شکل می گیرد.

نقش امید در همسازی و بازسازی اجتماعی  
یکی دیگر از ابعاد امید در اندیشه ایشان »نقش امید در همسازی 
و بازسازی اجتماعی« است. جامعه ای که امید دارد، می تواند 
خودسازی کند و به بازتولید و پیشرفت بپردازد. اما جامعه ای 
که ناامید است، از قدرت بازسازی خود بازمی ماند و نمی تواند در 

مسیر تکامل و تعالی گام بردارد.

از دیگر نکات مورد توجه ایشان، »اصل واقع بینی و آرمان گرایی« 
پایه  بر  نه  و  واقعیت  اساس  بر  ایشان،  دیدگاه  در  امید  است. 
خیال پردازی است. ایشان تأکید می کنند که اهدافی که برای 
آینده ترسیم می شوند، قابل تحقق و در دسترس هستند. این 
نگاه برخلاف برخی مکاتب غربی است که آینده را در تضاد با 
حال می دانند. در حالی که در اندیشه رهبر معظم انقلاب، آینده 
مکمل حال است و بر اساس یک زوجیت تکاملی شکل می گیرد.

ایشان همچنین به »کارکردهای امید در تغییر و تحول« در 
سطوح فردی، اجتماعی، و جهانی اشاره می کنند. امید می تواند 
تعهد  ایجاد  و  نفس،  به  اعتماد  افزایش  روحیه،  تقویت  باعث 
عمیق تری نسبت به اهداف دشوار شود. افراد امیدوار می توانند 
پس از مواجهه با شکست ها، سریع تر بهبود یابند و دوباره در 
مسیر خود قرار گیرند. امید همچنین نقش مهمی در ایجاد نشاط 
و اقتدار اجتماعی دارد، که باعث می شود افراد به نقش آفرینی 
و انجام اصلاحات اجتماعی تشویق شوند و نگرش های منفی را 

کنار بگذارند.

در نهایت، رهبر معظم انقلاب تأکید دارند که امید یک نیروی 
تغییر و تحول است که در تمام ابعاد زندگی فردی و اجتماعی 
افراد و  باعث می شود  بهتر،  به آینده ای  امید  تأثیرگذار است. 
جوامع به سوی پیشرفت و تعالی حرکت کنند و در برابر ظلم و 

ستم تسلیم نشوند.

آشنایی زدایی از معنای امید
 در اندیشه قرآنی آیت الله خامنه ای

محمود قاسمی
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  نکات مهمی از استفاده اسرائیل از هوش مصنوعی در جنگ غزه

از نخستین روزهای آغاز جنگ، رژیم صهیونیستی از سه نرم افزار 
به نام گاسپل )Gospel( که مراکز و زیرساخت ها را شناسایی 
می کند، لاوندر )Lavender( که افراد را شناسایی می کند و 
پدر کجاست )Where is Daddy( که برای ردیابی و هدف 
قرار دادن شبه نظامیان مظنون زمانی که آن ها در خانه با خانواده 
خود هستند، استفاده می کند؛ به ویژه در این میان استفاده از نرم 
افزار »لاوندر« مشهودتر بوده و نقش مؤثری در افزایش شدید 

آمار شهدا در غزه داشته است.

لاوندر با دسترسی به یک پایگاه عظیم داده از بخش زیادی از 
جمعیت غزه، آن ها را از طریق یک سیستم نظارت جمعی تجزیه 
و تحلیل نموده، سپس احتمال فعالیت هر فرد معین در گروه های 

مقاومت فلسطینی را ارزیابی و طبقه بندی می کند.

این نرم افزار که دارای »خطاهای« زیاد در فرآیندهای تشخیصی 
و شناسایی است، تقریباً به همه افراد مظنون غزه با توجه به 
نزدیکی یا شباهتی که »ممکن« است به نیروهای مقاومت داشته 
باشد از ۱ تا ۱۰۰ امتیاز می دهد و به این شکل میزان احتمال 

مسلح بودن آن ها را مشخص می کند.

بنابراین افرادی که بنا به برآوردهای هوش 
در  هستند،  بالا  امتیاز  دارای  مصنوعی 
نتیجه، احتمال عضویت آن ها در حماس 
و جهاد اسلامی هم بیشتر است، بدون 
غیرنظامی  است  ممکن  اینکه  به  توجه 
باشند در هر نقطه ای که حضور داشته 

باشند، مورد هدف قرار می گیرند.

هنگام  که  اینجاست  تأمل  قابل  نکته   
به گروه های کوچک مقاومت که  حمله 
مصنوعی  هوش  سیستم های  توسط 
تعداد  می شوند،  شناسایی  لاوندر  مانند 

غیرنظامیان »مجاز به کشته شدن« در کنار هر هدف بین ۲۰ 
الی ۱۰۰ نفر متغیر است که تحت عنوان »خسارات جانبی« 

طبقه بندی می شوند.

 به عبارت دیگر، هر قدر امتیاز هدفِ شناسایی شده بیشتر باشد، 
تعداد غیرنظامیان مجاز به کشته شدن هم به طور خودکار بالا 
می رود. به زبان ساده تر، کشته شدن یک فرد مظنون به عضویت 
در حماس یا جهاد اسلامی، ارزش آن را دارد که ده ها غیرنظامی 

ولو زن و کودک در اطراف او ترور شوند.

  عملیات حمایتی یمن از غزه و 
زیان های سنگین رژیم صهیونیستی

یادداشتی  در  یمنی  نویسنده  و  پژوهشگر  الجنید«  »عدنان 
اختصاصی برای مهر زیان های سنگین رژیم صهیونیستی در 
زمین، دریا و سطح امنیت داخلی را در پی عملیات حمایتی 
یمن از مقاومت فلسطین در نوار غزه مورد بحث و بررسی قرار 

داد که شرح آن در ادامه می آید.
پشتیبانی یمن از غزه ضربه ای هولناک بر بخش های مختلف 
معادلات  عملیات  این  می آید.  شمار  به  »اسرائیل«  اقتصاد 
جدیدی را در سطح منطقه و جهان ایجاد کرد و حضور این 
کشور در برابر واشنگتن و هم پیمانان آن در نبرد طوفان الاقصی 
را در راستای حمایت و پشتیبانی از فلسطین و ساکنان غزه 

تحمیل کرد.
غزه  از  یمن  عملیات حمایتی  از طریق  بازدارندگی  عملیات 
و  تاریخ  در  نخست  بار  برای  تحول  این  است.  یافته  تحول 
ناوهای  و  جنگی  کشتی های  کشتی ها،  به  حمله  طریق  از 
و  فراصوت  بالستیک،  موشک های  از  استفاده  با  هواپیمابر، 
پهپادها در دریای عرب، اقیانوس هند و دریای مدیترانه رخ 
می دهد. یمن زیان های سنگینی را در بازار انرژی به دشمن 
باعث کاهش ۷۰ درصدی صادرات گاز  اسرائیلی وارد کرده، 
»اسرائیل« به بازارهای بین المللی شده، »اسرائیل« را در تجارت 
جهانی دست پاچه کرده و باعث کاهش ۵۰ درصدی مبادلات 

تجاری آن شده است.

حمیدخوش آیند

حقیقت این است که ما باید دیدی فراتر به ماجرا داشته 
باشیم. وقتی رهبری گفتند این جنگ، جنگ نابودی یا بقا 
ابعاد آن را جدی  برای ما و صهیونیست ها است، برخی، 
رژیم  اصلی  لبنان، هدف  در  و چه  غزه  در  نگرفتند. چه 
آزادی اسرا یا بازگشت شهرک نشینان نیست بلکه هدف، 
ریشه کنی مقاومت است؛ در غزه با نابودی حماس، اخراج 
دسته جمعی فلسطینیان به خارج و عسقلان سازی غزه و 
در لبنان با نابودی حزب الله. این اهداف بخشی از همان 
"نظم نوینی" است که نتانیاهو در سازمان ملل دو بار از آن 
رونمایی کرد؛ پاسخ بار اول را طوفان الاقصی داد و بار دوم 

با وعده صادق ۲. 

در این سمت نیز هدفی جز فروپاشی رژیم صهیونیست 
وجود ندارد. در خصوص شیوه های مواجهه هر دو حرف ها 
می توان زد. اما نشانه بارز این جنگ، حمایت کامل آمریکا 
نشان  این  است  صهیونیستی  رژیم  از  عرصه ها  همه  در 
می دهد این جنگ، یک جنگ عادی نیست که بتوان با 
شاخص های عادی آن را سنجید بلکه هدف، اعِمال نظم 
جدید مد نظر آمریکا است که صهیونیست ها بازیگر و البته 
محور آن هستند. این روند آنقدر اهمیت دارد که آمریکا 
حاضر است بیش از ۲ بار مقاومت را فریب سیاسی داده تا 
راه برای حرکت نظامی و امنیتی رژیم فراهم شود. مشخصاً 
در سه مقطع اساسی و حساس، این آمریکاست که دست 
رژیم را گرفته و آن را بلند کرده است: پس از طوفان الاقصی، 
هنگام وعده صادق ۱، پیش از ترورها، پس از ترور شهید 

هنیه و پس از وعده صادق ۲. 

 کشورهای عربی نیز با وجود حفظ ظاهر، اما علاقه تاریخی 
آنها برای به مسلخ رفتن مقاومت قابل پوشش نیست و این 
را در روند مذاکرات سیاسی با حماس می توان فهمید. به 
هر روی سخنان رهبر معظم انقلاب را باید در چارچوب این 

نبرد تحلیل کرد.

 جنگ نابودی یا بقا

 او را سیل می برد!
در اولین تابستان پسا انقلاب، حضرت امام )ره( در قم میزبان 
هیئتی خارجی شامل سه وزیر بود؛ وزرای اقتصاد، اطلاعات 
و امورخارجه سوریه که در میان آنها »عبدالحلیم خدام« از 
همه شناخته شده تر بود و سکان وزارت خارجه و البته معاون 
نخست وزیری سوریه را در دوره »حافظ اسد« برعهده داشت. 
امام )ره( در ابتدای سخنان شان خواستار رساندن سلام خود 
به رئیس جمهور سوریه شدند و سپس از وضعیت کشورها و 
ملت های اسلامی  گفتند و وضعیت تفرقه و تشتت آن روز را 
مورد نقد جدی قرار دادند و آن جمله پیش بینی گونه، مشهور 
و تاریخی خود درباره راهِ از بین بردن رژیم صهیوینستی را هم 
بیان کردند: »برای من یک مطلب به شکل معماست و آن این 
است که همه دوَل اسلامیّه و ملت های اسلام می دانند که این 
درد چیست، می دانند که دست های اجانب در بین است که 
اینها را متفرق از هم بکند، می بینند که با این تفرقه ها ضعف 
و نابودی نصیب آنها می شود، می بینند که یک دولت پوشالی 
اسرائیل در مقابل مسلمین ایستاده ـ که اگر مسلمین مجتمع 
بودند، هرکدام یک سطل آب به اسرائیل می ریختند او را سیل 

می برد.«
اولین موضوع رهبر معظم انقلاب در اولین خطبه جمعه نصر 
نیز همین مهم بود: »سیاست قرآن برای مسلمان ها این است 
که ملّت های مسلمان، گروه های مسلمان، با یکدیگر همبستگی 
ملّت های  شما  اگر  که  می دهد  وعده  کأنهّ  و  باشند  داشته 
مسلمان این همبستگی را با هم داشته باشید، این، موجب آن 
است که عزّت خداوند پشت سر شماست؛ یعنی بر همه موانع 
غلبه پیدا می کنید، بر همه دشمنان پیروز می شوید؛ حکمت 
الهی پشتیبان شماست؛ یعنی همه قوانین آفرینش در جهت 

پیشرفت شما به کار خواهد افتاد.«

یک سال از طوفان الاقصی گذشته است. قطعاً اتفاقی که در 
صبح ۱۵ مهر ۱۴۰۲ در مرز غزه با فلسطین اشغالی رخ داد 
و چشم جهان را خیره کرد، اگر اتحاد و همبستگی کشورهای 
باشد، می تواند  را داشته  از جبهه مقاومت  مسلمان در دفاع 
سرعت پیروزی نهایی جبهه مقاومت را مضاعف و محقق کند. 
در عین حال، وظیفه نظام جمهوری اسلامی ایران مشخص 
و کاملًا شفاف در خطبه اول جمعه نصر از زبان رهبر معظم 

انقلاب تصریح شده است:
۱. جمهوری اسلامی هر وظیفه ای در این زمینه داشته باشد، با 

قدرت و صلابت و قاطعیّت انجام خواهد داد.
۲. در انجام این وظیفه، نه تعلّل می کند، نه شتاب زده می شود.

۳. به نظر تصمیم گیران نظامی و سیاسی، در وقت خود، در 
هنگام خود انجام می گیرد؛ کمااینکه انجام گرفت.

۴. در آینده هم اگر لازم شد، باز انجام خواهد گرفت.

نکته پایانی اینکه بدون شک و تردید »انَِّ وَعدَ الَلهِ حَق« ؛ وعده 
نَّکَ الَّذینَ لا یوقنِون؛  اینهایی که  الهی حق است. وَ لا یسَتَخِفَّ
به وعده الهی یقین ندارند، با منفی بافی های خودشان، شما را 

سست نکنند.«

 رسانه های صهیونیستی مامور شده اند به نقل از ارتش 
رژیم، خط رسانه ای مشترکی را القا کنند: "ما برای 
یک حمله بزرگ به ایران آماده می شویم. حمله ما 
جدی و بزرگ خواهد بود". طنز عملیات روانی در 
جمله بعدی است: "ما می خواهیم یک عملیات بزرگ 
انجام دهیم، اما می خواهیم که این پاسخ، به تبادل 
حملات منجر نشود. اسرائیل به دنبال یافتن پاسخی 

است که منجر به رویارویی گسترده با ایران نشود"!!

یا  هسته ای  تاسیسات  به  حمله  آرزوی  اسرائیل  آیا 
پایگاه های نظامی و مراکز پالایشگاهی و نیروگاهی آن 
را ندارد؟ مقامات صهیونیست سال هاست با این آرزو 
می خوابند و بیدار می شوند. آنها طی دهه گذشته بارها 
مدعی حمله قریب الوقوع به تاسیسات ایران شدند اما 

نتوانستند. ایران، غزه یا لبنان نیست. یک تفاوت در امکانات 
بالای پدافندی ایران است که مثلا توانست پهپادهای فوق 
مدرن آمریکا را به زیر بکشد. اما تفاوت مهم تر، در قدرت 

آفندی ایران است که در طول سال ها تدارک شده است.

مهم نیست موشکباران پایگاه آمریکایی عین الاسد در سال 
۱۳۹۸ چند نفر تلفات برجا گذاشت، یا در دو عملیات وعده 
صادق، چند صهیونیست نفله شدند؟ آنچه اهمیت راهبردی 
دارد، همان است که پس از ماجرای عین الاسد و سپس 
زبان  بر  جهان،  و  منطقه  در  ایران  پهپادی  قدرت  نمایش 
پهپادی  و  موشکی  توانمندی  مقامات سنتکام جاری شد: 
نظامی  برتری  مقابل  بی سابقه در  و  بزرگ  ایران، چالشی 
آمریکا در منطقه از جنگ جهانی دوم به بعد است. گوشه ای 
از این توانمندی، هم سرنوشت جنگ یمن را معلوم کرد، و 
هم بخشی از آن که قبل از جنگ اوکراین، به روسیه فروخته 
شده بود، توانست تاثیری تعیین کننده بر روند جنگ داشته 
باشد. روسیه فرار از شکست و پیروزی های مهم در برابر ناتو 

را مدیون فناوری ایرانی است.

رژیم صهیونیستی، هیچ اعتبار و اصالتی از خود ندارد و تماما 
که  باشند  مطئمن  اگر  صهیونیست ها  آمریکاست.  آویزان 
می توانند بزنند و بگریزند، از هیچ جنایتی دریغ نمی کنند. 
آنها پس از ضربت وعده صادق ۲، روی ارّه نشسته اند، نه 
و  نیاورند  روی خود  به  را  این ضربت کمرشکن  می توانند 
دردش را بپوشانند، و نه می توانند به گونه ای تلافی کنند که 

از مجازات عبرت آموز بعد از آن فرار کنند.

غربی  مهم  رسانه  های  تحلیل  در  می توان  را  واقعیت  این   
مشاهده کرد:

روزنامه آمریکایی وال استریت ژورنال:
ایران توانایی نگران کننده برای هدف قرار دادن اسرائیل دارد.

ایران در مقایسه با حمله ماه آوریل که از موشک های کروز و 
پهپاد استفاده کرده بود، این بار ۱۸۰ موشک بالستیک فاتح 
۱ و خیبر شلیک کرد که بزرگترین حمله در نوع خود در 

تاریخ جنگ ها بوده است.
از دفاع اسرائیل فراتر  ایران در برخی مکان ها  موشک های 

رفتند.
۳۲ موشک ایران در پایگاه نواتیم که جنگنده های اف-۳۵ 

در آن قرار دارد فرود آمدند. میزان اعلامی اصابت ها در حالی 
است که تمرکز اسرائیل بر دفاع از این پایگاه )به دلیل اهمیت 

آن به عنوان آشیانه اصلی جنگنده های اف-۳۵( بوده است.
اگر ایران تصمیم به هدف قرار دادن زیرساخت های اسرائیل 
بگیرد، توانایی موشکی اش برای نابودی این اهداف نگران 

کننده است.
ارزیابی این حمله موشکی ثابت می کند که حمله بعدی بسیار 
خطرناک تر خواهد بود و این بار تاسیسات و زیرساخت ها را 

هدف خواهد گرفت.
منابع نظامی ما تأیید می کنند که موشک های ایران به یکی 
از محافظت شده ترین نقاط اسرائیل اصابت کرد؛ پس هدف 
ایران  برای  وزیربنایی  اقتصادی  های  زیرساخت   دادن  قرار 

آسان است.
ما شاهد توان نگران کننده ایران هستیم. تهران اگر تصمیم 
بگیرد می تواند، زیر ساخت های اسرائیل را به آسانی هدف 
قرار دهد. آسیب رساندن به یک پایگاه هوایی مستحکم و 
محافظت شده، پیچیده تر از حمله به تاسیسات زیرساختی 

در مناطق مسکونی است.

نشریه آلمانی اشپیگل:
حمله ایران به اسرائیل با ۲۰۰ موشک، شاید بزرگترین حمله 
از  آمیزتر  این حمله، موفقیت  باشد.  تاریخ جهان  موشکی 
حمله ماه آوریل بود و توانست پایگاههای نظامی اسراییل 

را هدف بگیرد.
ایران علاوه بر موشک مافوق صوت فاتح، موشک های جدید 
دیگری را نیز مستقر کرد که بردی معادل ۱۴۵۰ کیلومتر 
دارند و آنقدر سریع هستند که می توانند تنها در چند دقیقه 
به اسرائیل برسند. ایران حداقل ۳۰۰۰ موشک بالستیک دارد.

نشریه انگلیسی اکونومیست به نقل از منابع آگاه اسرائیلی: 
فرصت خنثی سازی برنامه هسته ای ایران از دست رفته 

است، زیرا تاسیسات آن در عمق بسیار زیادی است.

استفان والت، فارین پالیسی:
 نتانیاهو نمی تواند تحولات اخیر علیه محور مقاومت را به 
موفقیت استراتژیک تبدیل کند. اسرائیل مدام در حال دادن 
انگیزه های بیشتر به سران تهران برای حرکت به سمت یک 
بازدارندگی نهایی است. اتفاقات اخیر این احتمال را که ایران 

تصمیم به ساخت سلاح هسته ای بگیرد تقویت می کند.

درماندگی اسرائیل مقابل ایران
روایت رسانه های معتبر غربی

محمد ایمانی
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فرار و تبعیض مالیاتی در مورد قشر خاصی از فعالان اقتصادی 
از  می گردد.  سایرین  مالیات  پرداخت  انگیزه  کاهش  موجب 
جمله بخش هایی که حسب اطلاعات مالی و بررسی ها، بالاترین 
فرار مالیاتی را به نسبت درآمدشان دارند، اصناف و مشاغل 
کشورند. شناسایی الگوها و روش های فرار مالیاتی مختص هر 
صنف و راهکارهای مقابله با آن راهبردی است که سازمان امور 
کشور باید در پیش بگیرد و علاوه بر روش های سیستمی و 
کلان مقابله با فرار، در نظر داشته باشد. یکی از مشاغل مهم 

برای بررسی روش ها و الگوهای فرار مالیاتی، وکلا هستند.
فرار مالیاتی و تخلفات این قشر به سبب ارتباط نزدیکی که 
بیشترین  پزشکان،  مانند  و  است  ملموس تر  دارند،  مردم  با 
گزارش های فرار مالیاتی در مورد آنان است. همچنین درآمد 
بالای این صنف و هزینه ای که به مردم بابت حق الوکاله و حق 
مشاوره و سایر خدمات حقوقی تحمیل می شود، از منظر کمک 
به شفافیت و کاهش هزینه های حقوقی خانوارها و از منظر 
کاهش درآمد از دست رفته مالیاتی اهمیت ویژه ای دارد. لذا 
از منظر ایجاد رضایت مردم و حجم فرار مالیاتی، مقابله با فرار 

مالیاتی وکلا در اولویت بالایی قرار می گیرد.

نحوه ارائه خدمت وکالت و شناخت نحوه فعالیت وکلا  
وکالت در لغت به معنی سپردن و واگذار کردن است و در 
اصطلاح حقوقی، وکالت به عقدی گفته می شود که بر اساس 
آن یکی از طرفین، طرف دیگر را برای انجام کاری به عنوان 
وکیل انتخاب می کند. لذا شغل وکالت و ارائه این خدمت 
منحصر در موارد قضایی نیست و می تواند همه حوزه ها از جمله 
امور مالی، مالیاتی، ملکی، شغلی و... را در برگیرد. نحوه کسب 
اطلاعات معتبر پیرامون این صنف از طریق مراجع صدور مجوز 

آن است.
یا  محور  مکان  و  بوده  شخص  به  قائم  عموماً  وکلا  فعالیت 
سرمایه بر نیست. البته برخی موسسات حقوقی و شرکت های 
ارائه دهنده خدمات حقوقی نیز متشکل از چند وکیل وجود 

دارند. مکان و محل عرفی کار وکلا در دفاتر اداری یا مسکونی 
است. این خدمت زنجیره مستقیم خاصی ندارد و هزینه های 
اصلی آن مربوط به هزینه های اجاره دفتر، هزینه سفر، منشی، 
ملزومات، حق عضویت در کانون وکلا، صندوق حمایت از وکلا 

و ... است.
نحوه کسب درآمد این قشر از راه دریافت حق الوکاله یا حق 
مشاوره از طریق ارائه خدماتی از قبیل: ملاقات و مصاحبه با 
مشتریان برای درک نیازهای آنها، مشاوره حقوقی به مشتریان، 
رسیدگی به دعاوی، تحقیق و تنظیم شهود و اخطار دادرسی، 

تهیه و بررسی قراردادها و ... است.

تخمین میزان درآمد وکلا و مالیات بالقوه  
تعداد پرونده های ورودی سالانه و یکتای محاکم قضایی طبق 
گفته معاون راهبردی قوه قضائیه )محمد صاحبکار، دی ماه 
۱۳۹۹( حدود ۹.۵ میلیون پرونده است. طبق اظهار کانون وکلا 
و واقعیت های میدانی نزدیک به ۱۰ درصد پرونده ها با وکیل 

به دادگاه می روند.
با توجه به اینکه هر پرونده دو طرف دارد، تعداد ۱.۹ میلیون 
پرونده )۲*۹۵۰ هزار پرونده( دارای وکیل هستند. اگر برای هر 
وکیل، رقم حق الوکاله حداقلی )۳۰ میلیون تومان( که برای 
وکیل صرفه داشته باشد، در نظر گرفته شود، رقمی بالغ بر ۵۷ 
هزار میلیارد تومان، گردش مالی )درآمد( صرفا از ناحیه حق 

الوکاله ها )به جز مشاوره و دیگر خدمات( بدست می آید.
بنابراین میزان مالیات برآوردی این صنف با فرض نرخ متوسط 
درصدی   ۵۵ فعالیت  سود  نسبت  و  مالیات  درصدی   ۲۰
برای سال ۱۴۰۱: ۶.۲ هزار میلیارد تومان )نرخ متوسط ۲۰ 
درصد*۵۷ هزار میلیارد تومان گردش مالی* نرخ ۵۵ درصدی 
نسبت سود فعالیت شغل وکالت( خواهد بود. این در حالی است 
که میزان مالیات پرداختی این صنف در سال ۱۴۰۱ طبق آمار 

سازمان امور مالیاتی تنها ۹۰۹ میلیارد تومان بوده است.

روشنعلی یکتا در برنامه گفتگوی اقتصادی با اشاره به تولید 
اوراسیا در سال ۲۰۲۲ که دو هزار و ۵۶۲ میلیارد بوده است، 

افزود: ۸۷ درصد این ظرفیت به روسیه مربوط می شود.

وی با بیان این که روسیه ۵۵۰ میلیارد دلار واردات و ۴۸۲ 
برای  دولتی  داد: بخش  ادامه  دارد،  میلیارد دلار صادرات 
رونق تجارت بسیار تعیین کننده است ولی دولت در حوزه 

قیمت گذاری نادرست عمل کرده است.

مثلا ارز سه نرخی باعث شده از ظرفیت های اوراسیا به 
درستی استفاده نکنیم. یکی از چالش ها از گذشته تا امروز 
همین مسئله بوده و لذا از صادرات و واردات ظرفیت خوبی 

برنداشتیم.

یکتا ادامه داد: واردات ما از اوراسیا نسبت به صادرات یک به 
سه است که بخشی از آن کالای اساسی نظیر غلات است. 
ظرفیت کشور ما با ۴ اقلیم بسیار بالاست و دیگر کشورهای 

اوراسیا با آن بسیار فاصله دارند.

نائب رئیس اتاق بازرگانی ایران و روسیه با اشاره به این که 
زمانی به این مهم فکر خواهیم کرد که بسیار دیر شده است، 
افزود: امروز باید آسیب و عارضه شناسی کنیم و بدانیم چه 

اتفاقی افتاده که به بازارهای اوراسیا نرسیده ایم.

باید دانست کدام بخش ها عارضه را ایجاد کردند؟ ضمن 
اینکه افراد بسیاری در بخش خصوصی از کشور رفته اند. 
امروز ۳۶ هزار کارت بازرگانی داریم ولی چند درصد از آنها 

فعال هستند؟

اوراسیا در دوران شوروی به صورت  این که  بیان  با  یکتا 
تعاونی اداره می شد ولی امروز اقتصاد ما به سان مالزی و 
ترکیه و ویتنام مدیریت می شود، افزود: اقتصاد ما در بخش 
عام در اختیار فعالان کوچک و متوسط است که با تجارت 

صادراتی به اوراسیا هماهنگ نیست.

نائب رئیس اتاق بازرگانی ایران و روسیه یادآوری کرد: از 
سال ۷۲ کریدور سبز را با روس ها تعریف کردیم ولی تا 
امروز این کریدور را نساخته ایم چون اقتصاد دو کشور با هم 

مرتبط نمی شوند.

بزرگترین تولید کننده های ما شامل خصولتی ها هستند و 
بخش خصوصی واقعی را راه ندادیم چون چتر بخش های 
بزرگ و شرکت های دولتی بر سر آن سایه افکنده و با ادامه 
این روند، بخش خصوصی روز به روز بیشتر از بین خواهد 

رفت.

کارمند دولت نمی تواند سفیر بخش خصوصی باشد  
همچنین رضا امیدوار تجریشی، رئیس سابق خانه صمت 
ایران با بیان این که رایزن های بازرگانی از سازمان توسعه 
تجارت باید خارج شوند، افزود: کارمند دولت نمی تواند به 

عنوان سفیر بخش خصوصی صادرات انجام دهد.

در دیگر کشورها این رایزن ها به شکلی دیگر منصوب می 
شوند؛ مثلا ترکیه در عراق بیش از ۲۰ نفر رایزن بازرگانی 

دارد.
وی افزود: اتاق بازرگانی برای اجرای این مهم هزینه می 
دهد و اعلام آمادگی کرده و لذا مجلس باید طی یک قانون 
دست دولت را باز کرده و این مسئله را به بخش خصوصی 

واگذار کند.

تجریشی خاطرنشان کرد: ما باید دست تبادل ارزی را نیز 
باز کنیم ولی امروز حتی در تعطیلی پنجشنبه و جمعه ها 
با دیگر کشورهای اوراسیا اختلاف نظر داریم حال آن که در 

روزهای اندکی در هفته قادر به تعامل یا یکدیگر هستیم.

ارز چندنرخی؛ 
مانع تبادل تجاری با اوراسیا

گردشگری اسلامی در مالزی رونق می گیرد
 مالزی مصمم است تا صنعت گردشگری خود را در 
حوزه جذب گردشگر مسلمان، با همکاری روسیه 
رونق بخشد. این همکاری بیشتر مربوط به دریافت 
گواهینامه حلال است که استانداردهایی را در بخش 
مهمان پذیری و هتلداری، مناسب شرایط مسلمانان 

تعریف کرده است.
مرکز  و  روسیه  حلال  گواهی  صدور  سازمان  دو 
گردشگری اسلامی مالزی قرار است در همکاری با 
یکدیگر، گردشگری مسلمانان در مالزی را تقویت 

کنند.
که  اسلامی  گردشگری  کنفرانس  چهارمین  در 
اخیرا برگزار شد، تفاهم نامه مشترک همکاری بین 
گردشگری  رونق  خصوص  در  مسلمان  کشوهای 
اسلامی به امضا رسیده است. حالا مالزی تصمیم 

گرفته این تفاهم نامه را در همکاری با سازمان صدور گواهی حلال 
روسیه در کشورش اجرایی کند.

همکاری روسیه و مالزی برای توسعه گردشگری اسلامی
هدف تفاهم نامه کنفراس یاد شده، تقویت و توسعه گردشگری 
قرار  که  همکاری  این  است.  مسلمان  کشورهای  در  اسلامی 
است روسیه با کشور مالزی در راستای اجرای تفاهم نامه توسعه 
گردشگری داشته باشد مربوط به طرح هماهنگ کردن الزامات 

دریافت گواهینامه های استاندارد برای هتل ها و مشاغل مهمان 
پذیری با رویکرد اسلامی است.

به گفته مقامات سفارت روسیه در مالزی، از ابتدای سال ۲۰۲۴ 
سازمان صدور گواهی حلال، صدور گواهینامه خدمات گردشگری 
بر اساس استانداردهای اسلامی را آغاز کرد که این گواهینامه، بر 
اساس معیارهای اخذ شده از ۳۰ کشور اسلامی تدوین شده است 

و می تواند کشورها را در جذب گردشگر مسلمان کمک کند.

تولیدکنندگان فرش در ترکیه طی ۹ ماه نخست سال 
جاری، موفق به صادرات ۴۲۹ میلیون  فرش به ۱۸۱ 

کشور و منطقه آزاد شدند. 
هر چند فرش ایرانی به دلیل ظرافت و کیفیت بالای خود 
همواره به عنوان نفیس ترین و معتبرترین فرش در جهان 
فرش های  غیبت  و  محدودیت ها  اما  می شود،  شناخته 
رقبای  برای  را  فرصت  بین المللی،  بازارهای  در  ایرانی 

منطقه ای از جمله ترکیه فراهم کرده است.
در نتیجه، ترکیه موفق شده است با استفاده از این خلأ، 

بخش بزرگی از تقاضای بازارهای جهانی را تأمین کند.
به  ترکیه  فرش  صادرات  بیشترین  حاضر  حال  در 
و  عراق  سعودی،  عربستان  آمریکا،  مانند  کشورهایی 
انگلیس انجام می شود که پیش تر بخش قابل توجهی از 

نیاز خود را از فرش های ایرانی تأمین می کردند.

 علی ملک زاده

روش های فرار مالیاتی صنف وکلا و کارآموزان وکالت  
فرار مالیاتی روش های عمومی و اختصاصی دارد، اما در مورد وکلا 

روش های زیر علاوه بر روش های عمومی شایع است:
کتمان درآمد: عدم استفاده از کارتخوان، انعقاد قرارداد غیررسمی 
با موکل، ثبت مبلغ غیرواقعی قرارداد، دریافت دارایی، ارز، طلا، 
رمزارز، ملک و... در ازای حق الوکاله، استفاده از حساب شخصی 
به جای حساب تجاری متصل به پرونده مالیاتی، عدم ابطال تمبر 

مالیاتی با سازوکار ابطال جعلی تمبر کاغذی مالیاتی
بیش اظهاری هزینه: اظهار هزینه سفر )هزینه قابل قبول مالیاتی 
وکلا( بالا، اظهار هزینه های اداری و جانبی زیاد )هزینه اجاره، 

منشی، ملزومات، وکالت و...(
دیگران،  هویت  یا  از حساب  استفاده  اقتصادی:  هویت  اختفای 
فعالیت بدون مکان مشخص یا در واحد مسکونی معرفی نشده 

به سازمان مالیاتی
سوء استفاده از ضعف زیرساخت ها: اعلام ارزش معاملاتی ملک 
)موضوع ماده ۶۴ ق.م.م( به عنوان معادل رقم حق الوکاله دریافتی 
به جای ارزش روز آن )ارزش معاملاتی املاک بسیار کمتر از ارزش 

واقعی آن است(
روش های کشف فرار مالیاتی

به  برای کشف فرار مالیاتی مودیان،  بر روشهای عمومی  علاوه 
به جنس  توجه  با  وکالت  حوزه  مودیان  مورد  در  خاص  خاطر 
فعالیت، روش های زیر برای کسب اطلاعات و کشف فرار مالیاتی 

موضوعیت دارد:
اختلاف بین طرفین قرارداد وکالت و طرح در دعاوی حقوقی

بازرسی، بازدید میدانی و تحقیقات محلی
دریافت  و درخواست  پرونده  قطعیت  از  به موکلان پس  رجوع 
مستندات: با مراجعه به موکلان یا استفاده از سامانه نظرسنجی 
ذیل سامانه »عدل ایران« و دادن اطمینان خاطر به موکلان از 
محرمانه ماندن اطلاعات یا لحاظ تمام یا بخشی از مبلغ حق الوکاله 
به عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی، مبلغ حق الوکاله استعلام شود.

بررسی تراکنش های پرداختی موکل: با عنایت به مشخص بودن 
موکلان در سامانه ثبت قرارداد الکترونیکی، در صورت محدود 
بودن تعداد موکلان یک وکیل شاخص )که در پرونده های حقوقی 
سنگین برخی وکلا اجتناب ناپذیر است( و ظن به تفاوت فاحش 
بررسی  واقعی،  الوکاله  حق  با  رسمی  الوکاله  حق  میزان  میان 

تراکنش های بانکی موکلان نیز راهگشا و موثر خواهد بود.
استفاده از ظرفیت قضات پرونده ها: قضات پرونده ها می توانند با 
درخواست از وکلا و موکلین در انتهای رسیدگی به پرونده، مبلغ 
واقعی حق الوکاله را جویا شوند و آن را در اختیار سازمان امور 

مالیاتی قرار دهند.
درخواست ارائه دفاتر مالی موضوع ماده ۱۸۸ ق.م.م

دریافت اطلاعات دفاتر خدمات حقوقی و قضایی پیرامون فعالیت 
وکلا

پذیرنده وکلا، صورت  و درگاه های  تراکنش ها  اطلاعات  بررسی 
معاملات سامانه ۱۶۹ مرتبط با وکلا و…

شناسایی وکلای شاخص و با گردش مالی بالا و تمرکز بر آن ها
استفاده از اطلاعات قراردادهای وکالت مدنی در دفاتر اسناد رسمی 
مبنی بر تفویض وکالت به اشخاص ثالث برای مراجعه به مراجع 
قضایی و پیگیری امور مربوط به موکل که هم اکنون در اختیار 
سازمان است و بررسی مستندات تنظیمی در خصوص وکالت نامه 

مذکور توسط گروه های ویژه
استعلام و بررسی تعداد پرونده های وکالت ثبت شده در کارپوشه 
وکیل در سامانه مدیریت پرونده قوه قضائیه )CMS(، سامانه های 
ذیل سامانه »عدل ایران«، »سامانه تنظیم قرارداد الکترونیکی« و 
دفاتر اسناد رسمی و ... می تواند در تخمین حجم فعالیت مؤدی و 

میزان درآمدهای اکتسابی وی مددکار گروه رسیدگی باشد.
در مورد راهکارهای پیشگیرانه که به طور کلی بتواند مانع از فرار 
مالیاتی در صنف وکلا شود، راهکارهایی وجود دارد که در گزارش 

بعدی به آن پرداخته خواهد شد.

مالیات ناچیز وکلا در مقابل ۵۷ هزار میلیارد تومان گردش مالی

افزایش صادرات فرش ترکیه، 
در سایه غیبت رقبای ایرانی

روشنعلی یکتا - رضا امیدوار

بر اساس تخمین ها در سال ۱۴۰۱، درآمد وکلا از حق الوکاله ها بیش از 5۷ هزار میلیارد تومان بوده است، در حالی که مالیات 
پرداختی این صنف در این سال تنها ۹۰۹ میلیارد تومان بوده است. روش های فرار مالیاتی رایج بین وکلا شامل کتمان درآمد 
و بیش اظهاری هزینه است. برای کشف این فرار مالیاتی، روش های خاصی نظیر بررسی قراردادهای وکالت و تراکنش های مالی 

موکلان پیشنهاد می شود.
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هنرو ادبیات

مارتین اسکورسیزی، کارگردان سرشناس هالیوودی، با حضور 
در موزه سینما در تورین ایتالیا گفت:

هنوز فیلم های بیشتری برای ساخت دارم و امیدوارم خدا قدرت 
ساخت آنها را به من بدهد. من هرگز با سینما خداحافظی 
نمی کنم. در حال فیلمبرداری بین اوستیکا و تاورمینا هستم تا 

یک مستند درباره باستان شناسی دریایی بسازم.

زمانی که ما فیلم دار و دسته های نیویورکی را فیلمبرداری 
کردیم، یک آمریکای خشن و خونین در قرن نوزدهم را به 
تصویر کشیدیم، با شخصیتی وحشی بیل قصاب، که توسط 
او دوباره در  افرادی مانند  دنیل دی لوئیس بازی شده است؛ 

حال ظهور هستند.

نیویورکی  دسته های  دارو  دنیای  به  می کنم  احساس  من 
برگشته ایم، فیلمی درباره درگیری های خشن بین گروه های 
از  استعاره ای  که  نیویورک  کنترل  برای  که  مهاجر  قومی 

آمریکاست، می جنگند.

این در حالی است که پیش تر شایعاتی مبنی بر به تعویق افتادن 
ساخت فیلم های برنامه ریزی شده اسکورسیزی درباره فرانک 
سیناترا و عیسی مسیح به گوش می رسید و گمانه زنی هایی 
نیز درباره احتمال بازنشستگی این کارگردان در فضای مجازی 

شکل گرفته بود. 

از سینما خداحافظی نمی کنم

محمدرضا خوشرو، مدیر شبکه نسیم: سه برنامه »برمودا«، 
»مسابقه بی سابقه«، »هزار و یک« برای پخش از این شبکه 
در دست تولید است که در این میان، ساخت برنامه »هزار 
و یک« که مربوط به جناب خان است بزودی آغاز می شود و 

از آبان ماه به آنتن خواهد رسید. 

از آخرین حضور جناب خان در برنامه »خندوانه« حدود دو 
سال می گذرد و این عروسک که حق ملکیتش به صداوسیما 
واگذار شده اینبار با یک برنامه جدید و بدون رامبد جوان 

روی آنتن می رود. 

از  یکی  کدال،  سایت  در  منتشرشده  داده های  برمبنای 
قرارداد  یک   ۲/۴/۱۴۰۳ تاریخ  در  اینترنتی،  تاکسی های 
که  قراردادی  است.  کرده  امضا  تومانی  میلیارد   ۲۰۴.۷
براساس داده های منتشرشده مربوط به تبلیغات یک برنامه 

تلویزیونی ۱۰۰ قسمتی ا ست.
براساس این قرارداد ۲۰۵ میلیاردی، این تاکسی اینترنتی 
این مجموعه ۱۰۰ قسمتی را برعهده خواهد  اسپانسری 

داشت. 
درمتن این قرارداد به عنوان و جزئیات این برنامه  تلویزیونی 
اشاره نشده است اما آنطور که در قرارداد آمده این برنامه 
باحضور عروسک محبوب جناب خان از شبکه نسیم پخش 

خواهد شد.
سرگذشت ۱۰ ساله این عروسک محبوب در تلویزیون با 
فراز و نشیب هایی همراه بوده است و به دلیل اختلاف بین 
مولف و تلویزیون، برای مدتی کوتاه، امکان حضور جناب 
خان در برنامه خندوانه نبود تا اینکه نهایتا صداوسیما حق 

مالکیت این عروسک را خرید.

جناب خان اینبار بدون 
رامبد روی آنتن

بهترین مینی سریال های خارجی
پارمیس ثاقب فر

در دنیای کم حوصله ای که همه دنبال نسخه خلاصه و مختصر و 
مفید از هر چیزی هستند، مینی سریال ها هم روایت کوتاه و جذاب و 
شسته رفته از داستان ها را به عهده گرفته اند. روایتی که اتفاقا بسیار 
عمق دارد و مخاطب را با خود به جهان سریال و شخصیت ها می برد. 
مینی سریال ها نه به کوتاهی نسخه سینمایی هستند و نه به تفصیل 
سریال های چند فصلی. مینی سریال ها معمولا از ۱۰ قسمت آن هم در 
یک فصل فراتر نمی روند، مگر در مواردی که آنقدر مخاطب پیدا کنند 
که شبکه ها وسوسه شوند ساخت فصل جدید را در برنامه بگذارند. از 
آنجا که مینی سریال ها در سال های اخیر بسیار پرطرفدار شده اند ما 
هم در یک نظرسنجی از هیئت تحریریه ی میدان آزادی، فهرستی از 
۲۰ مینی سریال  خارجی برای شما تهیه کرده ایم. سعی ما در تدوین 
این فهرست بر این بوده که بهترین ژانرهای مختلف را در آن بگنجانیم.

)Top of the Lake( ۱. بالای دریاچه 
»بالای دریاچه« یک مینی سریال جنایی و معمایی محصول سال 
۲۰۱۳ به کارگردانی جین کمپیون است. داستان سریال در یکی 
از مناطق دورافتاده و زیبای نیوزیلند رخ می دهد و حول محور رابین 
گریفین می چرخد؛ یک کارآگاه پلیس زن )با بازی الیزابت ماس( که 
برای رسیدگی به پرونده ی ناپدید شدن دختر دوازده ساله ی بارداری 

به نام توئی میچام به شهر زادگاهش بازمی گردد.
توئی، دختر یک قاچاقچی محلی خشن و خطرناک به نام مت میچام 
است و در این میان، رازهای تاریک این خانواده و جامعه ی کوچک 
با  تحقیق،  رابین در حین  به تدریج آشکار می شود.  اطراف دریاچه 
شخصیت های مختلفی مواجه می شود؛ ازجمله گروهی از زنانی که 
اطراف  کمپ  در  هانتر(  هالی  بازی  )با  گجین  گورو  رهبری  تحت 
دریاچه زندگی می کنند. در طول سریال، نه تنها ابعاد جنایی پرونده 
پیچیده تر می شود، بلکه رابین نیز با گذشته ی تاریک خود و روابط 

قدیمی اش درگیری هایی پیدا می کند.
این مینی سریال که ترکیبی از ژانر جنایی و درام روان شناختی با عناصر 
اجتماعی و فرهنگی است، سعی دارد از طریق داستانی چندلایه به 
بررسی پیچیدگی های روانی، جنسیت و قدرت  بپردازد. کارگردانی 
کمپیون و استفاده از لوکیشن های بی نظیر نیوزیلند، فضایی سنگین، 
سرد و زیبا خلق می کند که هم جاذبه و هم دلهره را به طور هم زمان 
منتقل می کند. این فضا به نوعی خود به یک شخصیت در داستان 

تبدیل می شود که حس انزوا، فشار و وحشت در آن جاری است.

The Pillars of the Earth .۲  )ستون های زمین(: 
انگلستان  دوازدهم  قرن  در  داستانش  که  تحسین شده  سریال  این 
می گذرد را سرجیو میمیکا گزن کارگردانی کرده است. این سریال 
فالت  نوشته ی کن  بر اساس رمان »ستون های زمین«  تا حدودی 
انگلیسی )ولزی( ساخته شده است. کن فالتی که ثابت کرده دوست 
دارد در داستان هایش به سراغ تاریخ برود. )کتاب ستون های زمین 
این نویسنده در سال ۱۹۸۳ منتشر شد و در رای گیری سال ۲۰۰۳ 
»بی بی سی« برای »دوست داشتنی ترین کتاب ملی« در رده ۳۳ قرار 

گرفت.(
ستون های زمین به طور خلاصه درباره ی جنگ قدرت خاندان ها و 
نزاع های مذهبی برای ساخت کلیسای جامع و البته تصاحب حکمرانی 
انگلستان است. انگلستانی که تنها وارث تاج و تختش طی یک حادثه 
مرده است. این سریال ساخت مشترک کانادا، مجارستان و آلمان و به 

تهیه کنندگی ریدلی اسکات است.
نکته جالب اینکه بسیاری از گردشگران از کینگزبریج در شهرستان 
دوون انگلیس دیدن می کنند تا از کلیسای جامع معروف جهان دیدن 
کنند. با این حال، کینگزبریج رمانی که این مجموعه بر اساس آن 
ساخته شده است، کاملًا تخیلی است و هیچ ربطی به کینگزبریج 
واقعی در دوون ندارد، که باعث ناامیدی مردمی می شود که متوجه 
می شوند برای دیدن کلیسای جامعی سفر کرده اند که هرگز وجود 

نداشته است.

Eric .3 )اریک(
مینی سریال »اریک« تازه ترین اثر این فهرست و محصول ۲۰۲۴ است. 
این مینی سریال دهه ۸۰ آمریکا را به خوبی به تصویر  این حال  با 
پسر  که  است  پدری  درباره  اریک  مینی سریال  داستان  می کشد. 
کوچکش را گم می کند. این پدر در کار خود که ساخت برنامه های 
از  می گیرد  تصمیم  روزی  او  بنابراین  است؛  نابغه  است  عروسکی 
طریق عروسک ها پسرش را پیدا کند. همان طور که در دیالوگی از 
را  چیزهایی  می توانند  »عروسک ها  می شنویم:  اریک  مینی سریال 

بگویند که ما نمی توانیم.«

از آنجا که مینی سریال اریک درباره ی زخم های انسان هاست می توان 
آن را هم در ژانر روانشناختی و هم دلهره آور و معمایی دسته  بندی 
این سریال  لوسی فوربس کارگردان  نویسنده و  ابی مورگان  کرد. 
بریتانیایی است. شما با تماشای این سریال می توانید از گریم بندیکت 

کمبریج و بازی گبی هافمن شگفت زده شوید.

)The Queen’s Gambit( ۴. گامبی وزیر
»گامبی وزیر« )۲۰۲۰( داستان زندگی بث هارمون، دختری یتیم با 
استعداد استثنایی در شطرنج را روایت می کند. داستان در دهه های 
۱۹۵۰ و ۱۹۶۰ جریان دارد. بث که در کودکی به یتیم خانه ای در 
کنتاکی فرستاده شده، به طور تصادفی با شطرنج آشنا می شود و 
استعداد فوق العاده ای در این بازی از خود نشان می دهد. در همان 
دوران، به او داروهای آرام بخش می دهند که بعدها باعث اعتیادش 
به  را  بث  جدید  خانواده ای  اینکه  از  پس  می شود.  مخدر  مواد  به 
به عنوان یک  را  او مسیر حرفه ای خود  فرزندخواندگی می پذیرند، 
شطرنج باز شروع می کند و به سرعت در رقابت های محلی و بین المللی 
به موفقیت می رسد. با این حال، او باید با چالش های روانی، اعتیاد به 
مواد مخدر و الکل و همچنین فشارهای ناشی از موفقیت های بزرگش 

دست و پنجه نرم کند. 
سریال علاوه بر داستان مسابقات و پیشرفت های بث، به مسائل شخصی 
و روانی او نیز می پردازد. او در طول راه با احساس تنهایی، شک به خود 
و تلاش برای یافتن هویتش در دنیایی که بیشتر به دست مردان اداره 
می شود، مواجه است. »گامبی وزیر« با بازی درخشان آنیا تیلور جوی، 
توانست تحسین  طیف وسیعی از مخاطبان و منتقدان را دریافت کند.

)Scenes from a Marriage( 5. صحنه هایی از یک ازدواج
 Scener ur ett سوئدی:  )به  ازدواج  یک  از  صحنه هایی 
برگمان  اینگرید  ساخته های  شناخته ترین  از  یکی   )äktenskap
 ۲۸۱ نسخه  یک  ابتدا  سریال  این  است.  سوئدی  شهیر  کارگردان 
دقیقه ای شش اپیزودی داشت. شش اپیزود که البته برگمان آن ها را 
برای تلویزیون آمریکا، کوتاه تر کرد. داستان این سریال درباره یوهان و 
ماریان است که در دهمین سالگرد ازدواجشان، با تحقیقات یک مجله 
درباره زوج های ایده آل آشنا می شوند و بعد اتفاقاتی می افتد که آن 
دو احساس می کنند دچار نارضایتی در ازدواج هستند. صحنه هایی از 
یک ازدواج چندان جلوه های بصری خاصی ندارد و در عوض تمرکز آن 
روی اجرای بازیگران و دیالوگ های عمیق و پیش برنده است. بنابراین 
می توان گفت این سریال که محصول سال ۱۹۷۳ است در سبک 
مینی مال ساخته شده و با اینکه کسل کننده نیست اما احتمالا نتواند 

جاذبه ای برای رده ی سنی نوجوانان داشته باشد.

۱۱.۲۲.63 .6
مینی سریال ۱۱.۲۲.۶۳ محصول سال ۲۰۱۶ و براساس رمان استیون 
کینگ به همین نام، داستانی جذاب و معمایی را روایت می کند. این 
سریال به کارگردانی جیمز همیلتون و با بازی جیمز فرانکو در نقش 
اصلی، به بررسی موضوع سفر در زمان و عواقب آن می پردازد. داستان 
حول محور جیک اپینگ می گردد؛ معلم تاریخی که به طور تصادفی به 

یک پورتال برای سفر به گذشته می رسد.

جیک متوجه می شود که این پورتال او را به سال ۱۹۵۸ می برد و با 
چالش بزرگی روبه رو می شود: جلوگیری از ترور جان اف. کندی در 
۲۲ نوامبر ۱۹۶۳. او معتقد است اگر بتواند این قتل را متوقف کند، 
می تواند تاریخ را تغییر دهد و پیامدهای مثبتی برای آینده به ارمغان 
بیاورد. جیک در طول سفرش با چالش های مختلفی مواجه می شود؛ 
ازجمله مبارزه با شخصیت های تاریک و پیچیدگی های اخلاقی که 
ناشی از تغییرات در زمان است. او همچنین عاشق سدی، یک زن 
تأثیر  تاریخ  بر  نه تنها  که  بگیرد  تصمیماتی  باید  و  می شود  محلی 

می گذارد، بلکه زندگی شخصی او را نیز متأثر می کند.

)Black Bird( ۷. پرنده ی سیاه
مینی سریال »پرنده ی سیاه« محصول سال ۲۰۲۲ و ساخته ی اپل 
محور  حول  داستان  است.  واقعی  داستانی  براساس  پلاس،  تی وی 
جیمی کین، یک مجرم محکوم به ده سال حبس می چرخد. جیمی 
که به جرم قاچاق مواد مخدر به زندان افتاده، پیشنهادی از دولت 
دریافت می کند: اگر بتواند از لری هال، یک قاتل زنجیره ای مظنون 
که به آدم ربایی و قتل دختران جوان متهم است، اعتراف بگیرد، آزاد 
خواهد شد. برای این منظور، جیمی باید به زندانی با امنیت بالا منتقل 
شود و با هال دوست شود تا او را به افشای اطلاعات مهمی درباره ی 
قتل ها و محل دفن قربانیان وادار کند. این مأموریت برای جیمی 
بسیار خطرناک است؛ زیرا او باید در میان جنایتکاران خطرناک و 
در محیطی پر از تهدید زندگی کند. سریال پرنده ی سیاه داستانی 
پیچیده و دلهره آور از جنایت، روان شناسی مجرمان و فداکاری برای 
نجات جان انسان ها را به تصویر می کشد. بازی قوی بازیگرانی مانند 
تارون اجرتون و پل والتر هاوزر نقش مهمی در انتقال حس تعلیق و 

هیجان داستان دارد.

)Midnight Mass( 8. نیمه شب
مایک  ساخته ی  و  سال ۲۰۲۱  محصول  »نیمه شب«  مینی سریال 
فلانگان، یک درام ترسناک روان شناختی با تمی دینی فلسفی است که 
به موضوعاتی مانند ایمان، گناه، رستگاری و مرگ می پردازد. داستان 
در جزیره ای کوچک و منزوی به نام کراکت آیلند رخ می دهد. این 
جزیره جمعیت اندکی دارد و با آمدن یک کشیش مرموز به نام پدر 

پاول به آنجا، زندگی ساکنانش به تدریج تغییر می کند.

هم زمان با ورود او، حوادث عجیبی در جزیره رخ می دهد؛ ازجمله 
رخ  کشیش  این  حضور  به واسطه ی  می رسد  نظر  به  که  معجزاتی 
می دهند. او ساکنان را به این باور می رساند که این معجزات نشانه هایی 

از الهی بودن هستند، اما به تدریج مشخص می شود که این معجزات به 
بهای وحشتناک و مرگباری تمام می شوند. از طرف دیگر، رایلی فلین، 
مردی که پس از دوران حبس به جزیره بازگشته، با شک و تردید به 

این اتفاقات می نگرد و به دنبال کشف حقیقت است.

)The Outsider( ۹. بیگانه
قتل  با   )۲۰۲۰ محصول  آمریکایی،  )نسخه ی  »بیگانه«  سریال 
وحشیانه ی پسربچه ای به نام فرانکی پترسون در یک شهر کوچک 
شروع می شود. تمام شواهد، ازجمله اثر انگشت و شهادت شاهدان، 
علیه تری میتلند، مربی محبوب لیگ بیسبال و معلم مدرسه است. 
پلیس، به رهبری رالف اندرسون، او را دستگیر می کند. اما در جریان 
تحقیقات، مشخص می شود که تری در زمان قتل در مکانی دیگر 
بوده و مدرک محکمی برای اثبات این ادعا دارد. این تناقض عجیب 
باعث می شود تا رالف که ابتدا قاطعانه به گناهکاری تری باور داشت، 
به مرور شک کند. او به همراه هالی گیبنی، کارآگاه خصوصی، تحقیقات 
خود را ادامه می دهد و به تدریج به یک نیروی ماورایی و شریر پی 
می برند که توانایی تغییر شکل دارد و از احساس گناه و درد انسان ها 
تغذیه می کند. این موجود شیطانی نه تنها به قتل پسربچه، بلکه به 
چندین قتل دیگر نیز مرتبط است. در طول داستان، شخصیت ها 
باید با باورهای خود درباره ی واقعیت و منطق مواجه شوند و تلاش 
کنند تا این موجود وحشتناک را متوقف سازند، پیش از آنکه قربانیان 
بیشتری بگیرد. فضاسازی وهم آور، تعلیق روان شناختی، موضوعات 

دینی، فلسفی و اخلاقی از خصوصیات جذاب این سریال هستند.

)Shogun( ۱۰. شوگان
نسخه ی ۲۰۲۴ سریال »شوگان« یک حماسه ی تاریخی است که 
ساخته  سال ۱۹۷۵(  در  )منتشرشده  کلیول  جیمز  رمان  براساس 
شده و داستان آن در سال ۱۶۰۰ میلادی در ژاپن فئودالی جریان 
انگلیسی  دریانورد  یک  بلک ثورون،  جان  محور  داستان حول  دارد. 
می چرخد که پس از غرق شدن کشتی اش در سواحل ژاپن، به دست 
سامورایی های محلی اسیر می شود. او به مرور وارد دنیای پیچیده ی 
سیاسی ژاپن شده و در خدمت توراناگا قرار می گیرد؛ یک دایمیوی 
قدرتمند که برای کنترل کشور در دوران جنگ داخلی تلاش می کند. 
بلک ثورون باید در این سرزمین ناشناخته، با توطئه های سیاسی و 
رقابت های مرگبار بین اربابان ژاپنی و همچنین تضادهای فرهنگی 

میان شرق و غرب دست و پنجه نرم کند.
سریال علاوه بر ماجراهای سیاسی، به روابط پیچیده ی بلک ثورون با 
تودا ماریکو، یک زن اشراف زاده و مترجم هم می پردازد. ماریکو نیز 
با تضاد بین وفاداری به اربابش و باورهای دینی کاتولیکی خود در 

کشمکش است.
و  تاریخی  دقت  بر  ویژه ای  تمرکز  شوگان  از  جدید  نسخه ی  این 
شخصیت پردازی های عمیق دارد و تلاشی برای ارائه ی تصویری دقیق 
و جزئی از ژاپن قرون وسطی است. در این سریال هیرویوکی سانادا 
در نقش توراناگا و کازمو جارویس در نقش بلک ثورون به ایفای نقش 

می پردازند.

)Small Axe( ۱۱. تبر کوچک
»تبر کوچک« یا »اسمال اکس« یک مجموعه مینی سریال آنتولوژی 
به کارگردانی استیو مک کوئین، کارگردان تحسین شده ی بریتانیایی 
 Amazon Prime و BBC است که در سال ۲۰۲۰ از شبکه ی
پخش شد. این مجموعه شامل پنج فیلم مجزاست که هر یک داستانی 
مستقل درباره ی زندگی جوامع کارائیبی در لندن بین سال های ۱۹۶۰ 
تا ۱۹۸۰ را روایت می کند. خلاصه ی کلی مجموعه: »تبر کوچک« 
به مسائل مختلفی ازجمله نژادپرستی، بی عدالتی اجتماعی، هویت 
فرهنگی و مقاومت در برابر ظلم در بریتانیا پرداخته و نگاهی دقیق 
به مبارزات و موفقیت های افراد سیاه پوست مهاجر در بریتانیا ارائه 

می دهد.

فیلم های اصلی:
Mangrove: روایت داستان واقعی گروهی از فعالان سیاه پوست به 
نام »نه نفر از منگرو« که در سال ۱۹۷۰ به خاطر اعتراض به خشونت 

پلیس بازداشت و به طور ناعادلانه محاکمه شدند.
Lovers Rock: داستانی عاشقانه که در یک مهمانی شبانه در لندن 
دهه ی ۱۹۸۰ اتفاق می افتد؛ جایی که موسیقی رگی و عشق در مرکز 

داستان قرار دارند.
Red, White and Blue: داستان واقعی لروی لوگان، یک افسر 
پلیس سیاه پوست که به نیروی پلیس لندن پیوست تا تغییرات مثبتی 

در سیستم ایجاد کند و مقابل نژادپرستی سیستماتیک بایستد.
Alex Wheatle: داستان یک نویسنده ی معروف بریتانیایی که 
دوران کودکی اش را در سیستم پرورشگاهی گذراند و بعدها به یکی 

از صدا های اصلی اعتراضات علیه بی عدالتی تبدیل شد.
Education: فیلم درباره ی پسر جوانی به نام کینگزلی است. او 
در مدرسه ای درس می خواند که به طور سیستماتیک دانش آموزان 

سیاه پوست را از دسترسی به آموزش عادلانه محروم می کند.
استیو مک کوئین از تجربیات شخصی و فرهنگی خود برای خلق این 
مجموعه استفاده کرده و به نمایش مشکلات و چالش های تاریخی 
جوامع مهاجر و اقلیت ها در بریتانیا پرداخته است. این سریال توانست 
توجه منتقدان را به خود جلب کند و به خاطر روایت های عمیق و 
انسانی اش درباره ی بی عدالتی نژادی و قدرت مقاومت، بسیار تحسین 
شود. موسیقی و فرهنگ کارائیبی نقش مهمی در داستان گویی و 
تاریخ را  از هویت و  این مجموعه دارد و حس عمیقی  فضاسازی 

به همراه می آورد.
قوی  اثر  یک  به عنوان  اجتماعی  و  هنری  نظر  از  اکس«  »اسمال 
شناخته می شود که هم داستان های شخصی را به تصویر می کشد، 

هم مسائل جهانی و اجتماعی را بررسی می کند.
ادامه دارد
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 سال سوم                    شماره چهارصدوچهل
جامعه

 مراسم رونمایی از الواح هخامنشی در موزه ملی ایران با حضور 
جمعی از فعالان میراث فرهنگی و گردشگری و مدیران وزارت 

فرهنگی آغاز شد.

شوند  رونمایی  ملی  موزه  در  است  قرار  که  عیلامی  الواح 
شامل ۱۱۰۰ قطعه هستند که در ششمین محموله همراه 
با هواپیمای ریاست جمهوری در روز پنجم مهر ماه امسال از 

آمریکا به این استرداد شد.

 تا کنون در دوره های مختلف برخی از رؤسای جمهور که 
سفری به آمریکا داشتند تعدادی از این الواح را برگرداندند 
تا کنون طی پنج مرحله در سالهای ۱۳۲۷، ۱۳۳۰، ۱۳۸۳، 
۱۳۹۸، ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ و در مجموع ۶ هزار و ۸۶۸ گل نبشته 

هخامنشی و عیلامی به کشور بازگردانده شده است.
از دوروز گذشته موزه ملی برای برگزاری این مراسم و آماده 
سازی محوطه برای حضور مقامات تعطیل شده که دیروز نیز 

این تعطیلی ادامه داشت.

مراسم رونمایی از الواح 
هخامنشی آغاز شد

هرچند در مهاجرت در تاریخ فلسطین/اسرائیل نقشی تغییرساز 
و راهبردی ایجاد نموده است، اما سرنوشت جمعیت یهودیان 
و فلسطینیان، -چه اکنون و چه تا آینده ای پیش بینی پذیر- از 
تصمیم هایی رقم خواهد خورد که در درون خانه ها و بر سر 
داشتن یا نداشتن فرزند و پیش انداختن یا تأخیر در ولادت ها 

اتخاذ می گردد. 

یک  نظری  ابعاد  در  اسلو-  توافق  -پایه گذار  پرز  شیمون 
»خاورمیانه ی نوین«، آینده ی بافت جمعیتی را چگونه ارزیابی 
می کند؟ »طی ۲۰ سال آینده ]یعنی تا سال ۲۰۱۸[ جمعیت 
این سرزمین }فلسطین و اسرائیل{ با دو برابر افزایش به 
۲۰ میلیون نفر خواهد رسید که نیمی از آن عرب و نیمی 
دیگر یهودی خواهند بود.« از چنین دیدگاهی در مورد بافت 
جمعیت می توان این باور سیاسی را نتیجه گرفت که: »برای 
این که چه از نظر مفهومی و چه از نظر بافت جمعیتی بتوان 
نیازمند به وجود  یک دولت یهودی را متصور بود، اسرائیل 

آمدن یک دولت فلسطینی است.«

اما یوسف کورباژ )مدیر پژوهش های مؤسسه ی ملی مطالعات 
جمعیتی فرانسه در پاریس( با ارائه ی آمار و ارقام جمعیتی، 
گمانه های مختلفی را برای افزایش جمعیت با توجه به نرخ 
رشد در نظر می گیرد و معتقد است که براساس نرخ رشدهای 
مختلف در سال های مورد نظر یعنی ۲۰۱۸، ۲۰۲۵، ۲۰۴۰ 
و ۲۰۵۰ جمعیت فلسطینی ها به تدریج اما استوار افزایش 

خواهد یافت و این خود فشاری را بر موقعیت اسرائیل وارد 
شیوه های  سیاسی  تحولات  کورباژ،  نظر  از  خواهد ساخت. 
رفتاری اقتصادی و سیاسی متفاوتی را پدید خواهد آورد و 
حتی بر چهارچوب حکومت گران چپ و راست اسرائیل تأثیر 

خواهد گذاشت. 

به  تنها  اسرائیل-فلسطین  کل  در  جمعیتی  رقابت های 
اشکنازی  و  میزراهی  یهودیان  یا  فلسطینی ها  و  یهودی ها 
این دسته های  به درون خود  اینک  بلکه  مربوط نمی شود؛ 
صرف نیز راه یافته و از میان آن ها می توان شکاف مذهبی 
و غیرمذهبی را نیز آشکارا دید. نمایندگان کنه ست نه تنها 
حوزه ی انتخابیه ی خود را از نظر سیاسی نمایندگی می کنند 
بلکه نمایندگی اولویت های آن ها را در موضوع های خانوادگی 
نیز عهده دار هستند. از این رو نمایندگان حزب های مذهبی 
یا ملی گرای افراطی چون حزب های مفدال، مولدت، شاس یا 
هادوت هاتورا به طور میانگین ۶٫۲ فرزند دارند. تمامی دیگر 
نمایندگان یهودی از جمله در دوره ی پیش از حکومت ائتلافی 
باراک )از حزب های لیکود، ماراح، مرتض، راه سوم و یزرائیل با 
آلیا( تنها سه فرزند داشته اند. این تقسیم به قدری زیاد است 
که ممکن است شکاف سنتی میان یهودیان و فلسطینی ها را 
محو نماید. در واقع نرخ رشد باروری فلسطینی ها در اسراییل 
نزدیک به چهار فرزند در سنجش با یهودیان مذهبی، کاملًا 
معتدل به نظر می رسد. به برکت چنین افزایش زاد و ولد 
افراطی، یهودیان مذهبی طی نزدیک به بیست و پنج سال 

جنگ گهواره ها
)نگاهی به مناقشه ی فلسطینان و اسرائیلی ها از منظر جمعیت شناسی(

سه برابر خواهند شد در حالی که دیگر حوزه های انتخابیه ی 
یافت.  افزایش خواهند  تنها ۴۰ درصد  غیرمذهبی تر  یهودیان 
ساختار سیاسی که نخست شاهد برتری حزب کارگر و پس از 
آن حزب لیکود بوده اینک از تکان موج مذهبی برخاسته از یک 

انفجار جمعیت لرزان شده است.

پی نوشت: این مقاله براساس اولین سرشماری رسمی انجام شده 
در فلسطین در سال ۱۹۹۷ نوشته و در سال ۱۳۸۰ ترجمه شده 
است. اهمیت آن از این جهت است که به خوبی شرایط این 
روزها را پیش بینی کرده است. مهاجرت یهودیان به سرزمین های 
اشغالی، علی رغم مزایای قابل توجهی که توسط دولت اسرائیل 
جدی  مخالفت های  با  شده،  گرفته  نظر  در  مهاجرین  برای 
یهودیان افراطی روبه رو شده است، به طوری که نرخ ماندگاری 
بدون  است.  داده  کاهش  درصد   ۴۰ حدود  به  را  مهاجرین 
مهاجرت و با در نظر گرفتن نرخ رشد جمعیت، فلسطینی های 
ساکن سرزمین های اشغالی نرخ رشد جمعیتی بالاتری نسبت 
به یهودیان میانه رو و در حد یهودیان افراطی داشته اند. بالاترین 
آن  از  و پس  غزه  به  مربوط  فلسطین،  در سرزمین  نرخ رشد 
کرانه ی باختری بوده است. از این منظر، دولت اسرائیل به دلیل 
جمعیت قابل توجه فلسطینیان در غزه و کرانه ی باختری، نه به 
انضمام این سرزمین ها به سرزمین های اشغالی فکر می کند )به 
دلیل تغییر ترکیب جمعیتی و در اقلیت قرار گرفتن یهودیان 
در سرزمین های اشغالی( و نه به دلیل قدرت روزافزون یهودیان 
افراطی، قادر به پذیرش راه حل دو کشوری است. این مسأله 
در کنار کشمکش های سیاسی بین گروه های مختلف یهودیان، 
بزرگ ترین تهدید موجودیتّی علیه ایده ی صهیونیسم -مبنی بر 

شکل گیری دولت یهودی- در سال های پیشِ روست.

سقوط 6 پله ای زبان فارسی در عرض 3 سال

موضوع سهم زبان های گوناگون از تولید محتوا در فضای وب، 
گسترش  با  است.  دیجیتال  عصر  در  حیاتی  مسائل  از  یکی 
به عنوان یکی  اینترنت  و  از فضای مجازی  استفاده  روزافزون 
محتواهای  از  زبان ها  سهم  اطلاعات،  کسب  اصلی  منابع  از 
موجود در این فضا به وضوح اهمیت خود را نشان می دهند. 
درواقع یکی از بسترهایی که زبان ها می توانند تهدیدات هویتی 
خود را به فرصت تبدیل کنند، فضای جهانی وب است. در 
همین راستا علاوه بر دغدغه هایی که مبنی بر آسیب خوردن 
زبان فارسی معیار در بستر اینترنت وجود دارد، کاهش تولید 
محتوا با این زبان نیز می تواند یکی دیگر از محل نگرانی های 
زبان دوستان باشد. براساس آمار ارائه شده در وب سایت معتبر 
سهم  وب(  نظرسنجی های  ارائه  )وب سایت   »W3Techs«
زبان فارسی از کل محتواهای وب سایت هایی که می شناسیم 
تنها ۱.۳ درصد است. این درحالی است که حدود ۱۱۰ میلیون 
نفر از مردم جهان به زبان فارسی تکلم می کنند. این مطلب 
زمانی نگرانی ها را افزایش می دهد که بدانیم در سال ۱۴۰۰ 
زبان فارسی در همین بررسی در جایگاه پنجم قرار داشته و 
از سهم ۳.۴ درصدی خود تنها در سه سال به ۱.۳ درصد و 
جایگاه دوازدهم رسیده است.  ۶ پله نزول در این جایگاه در 
رابطه با یکی از قدیمی ترین زبان های دنیا که میراث فرهنگی 
غنی و عمیقی را در بر دارد و انتقال و حفظ این میراث به 
زنگ  می تواند  است،  جدی  مسئولیتی  آینده  فارسی دوستان 
خطر باشد. هویتی که برخلاف سایر سرزمین های فتح شده 
در فرهنگ مهاجم ذوب نشد و توانست بسیاری از ارزش های 
تمدنی خود مانند زبان فارسی را تا حدود زیادی حفظ کند، 
حالا به دلایل مختلفی در فضای گسترده جهان ارتباطی رو 

به انقراض است. 
ازجمله مسائلی که می تواند به این مشکل دامن بزند، موانع 
فنی و زیرساختی است. مشکلات فنی مانند عدم دسترسی 
و  ایرانی  فارسی زبان  کاربران  برای  پرسرعت  اینترنت  به 
زیرساخت های ناکافی در برخی مناطق، در کنار مسائل مربوط 
به فیلترینگ، تاثیر بسزایی در کاهش  انگیزه برای تولید محتوای 
به  تنوع محتوایی  دارد. درحالی که  فارسی  زبان  به  دیجیتال 
کرده،  ایجاد  وب  فضای  را  رقابتی  بازار  گوناگون  زبان های 

ایجاد سیاست های حمایتی  به جای  مساله  این  متولیان 
بررسی  بدون  و  فیلترینگ  نام  به  مساله ای  با  مشوق،  و 
عواقب بین المللی آن بر یکی از اصلی ترین ارکان هویت  
ایرانی - اسلامی یعنی زبان فارسی، نفس آن را به شماره 
انداخته اند. البته که اثر فیلترینگ تنها به محدودسازی 
مخاطب ایرانی در دسترسی به محتوای جهانی محدود 
نمی شود، بلکه حضور گسترده تولیدکنندگان محتوا به 
زبان فارسی در پلتفرم های جهانی فرصتی برای تعامل با 
فارسی زبانان جهان را فراهم می کرد و ارتباطات فرهنگی 
میان کشورها را افزایش می داد. در این میان مسئولان 
ایرانی  کاربر  حضور  به  تک بعدی  نگاه  دلیل  به  مربوطه 

در فضای جهانی وب با راه اندازی شبکه های اجتماعی داخلی 
موازی و محدود به مرز بر این تصورند که تنها کارکرد این 
بسترهای تعامل، پیام رسانی روزمره است. به این ترتیب کاربر 
فارسی زبان برای حضور در بسیاری از پلتفرم ها و انتشار محتوا 
به زبان فارسی با چالش های متنوعی روبه رو می شود که عبور 
برای  دارد.  نیاز  قابل توجهی  امکانات  و  به دسترسی ها  آن  از 
مثال بسیاری از تولیدکنندگان محتوا به زبان فارسی در شبکه 
یوتیوب با وجود شروع فعالیت خود در ایران پس از مدتی برای 
ادامه فعالیت خود به کشورهای دیگر مهاجرت می کنند که 
ازدست دادن فرصت  این خود علاوه بر آسیب های فرهنگی و 
تاثیرگذاری بر جامعه فارسی زبانان خارج از کشور سهم نفع 
اقتصادی حضور در این شبکه ها را قطع و به کشورهای دیگر 

منتقل می کند. 
کاهش  انگیزه   دلایل  از  یکی  نیز  اقتصادی  بهره  وجود  عدم 
تولیدکنندگان محتوا به زبان فارسی است. بسیاری از پلتفرم ها 
برای  ویدئوها  میان  در  آگهی  پخش  با  یوتیوب  همچون 
کانال هایی که حداقل ۱۰۰۰ مشترک و ۴۰۰۰ ساعت تماشای 
بازدید   ۱۰۰۰ هر  به ازای  باشند،  داشته  ماه   ۱۲ در  عمومی 
بین ۲۰ تا ۵۰ دلار می پردازند که دریافت این مبلغ به دلیل 
محدودیت های بین المللی و تحریم های جهانی برای کاربران 
ایرانی داخل کشور شرایط پیچیده و اغلب ناممکنی دارد. در 
چنین شرایطی فیلترینگ نیز برای سایر فعالیت های درآمدزا 
در فضای وب چالش های جدیدی ازجمله دورزدن vpnها را 

ایجاد کرده که در واقعیت دسترسی به مزایای این نوع تولید 
محتوای تاثیرگذار را برای بسیاری از کاربران غیرقابل  استفاده 

کرده است. 
سایت ها  کردن  اکسس«  »ایران  اشاره شده  مسائل  کنار  در 
نیز دردی بر دردهای حیات زبان فارسی در فضای دیجیتال 
است. بسیاری از سامانه های داخلی که در ایران وجود دارند 
به  را  خارجی  کاربران  دسترسی  اجازه  امنیتی  توجیهات  با 
محتواهای فارسی داخلی نمی دهند. برای مثال حتی برخی 
می کنند.  پیروی  قاعده  این  از  نیز  فیلم  نمایش  پلتفرم های 
از  می توانند  سایت ها  این  که  دلاری  درآمد  به  این  ترتیب 
تاثیری که می توانند در  این طریق کسب کنند و همچنین 
این شکل  به  نیز  بگذارند  فارسی  زبان  تاثیرگذاری  گسترش 
این  ذیل  مساله  به طورکلی حل  ناممکن می شود.  یا  محدود 
عرصه  در  فارسی  زبان  حیات  اهمیت  درک  علاوه بر  موضوع 
دیجیتال، به شناخت واقعی و دقیق از کارکرد حضور کاربران 
فارسی زبان در این فضا نیز بستگی دارد. تا وقتی نگاه مسئولان 
امر به فضای اینترنت و شبکه های اجتماعی، نگاهی مهاجم و 
مخرب است که تصور می کند کاربر ایرانی یک مخاطب منفعل 
در برابر تهاجمات فرهنگی است که تنها از طریق فیلترینگ 
ارائه  توقع  این مخاطرات مصون کرد،  برابر  در  را  او  می توان 
راهکار و عملی کردن آن در راستای افزایش سهم زبان فارسی 

در این حوزه نیز، بسیار دور از ذهن به نظر می رسد. 

 وزیر میراث فرهنگی ،گردشگری و صنایع دستی: 
رسالت همه دولت مردان در دولت چهاردهم بر ریل و قطار 
وفاق قرار گرفته است. این گفتمان، جامعه را به مقصد و 

مقصود می رساند.

میراث فرهنگی محور هویت ملی، دینی و سیاسی ماست، 
فرهنگی  دیپلماسی  و  امنیت  ثبات،  محصول  گردشگری 

است.

دیپلماسی فرهنگی یعنی روابط با ملت ها، شناخت اشتراک ها 
و گفت وگوی مشترک، صلح، ثبات و امنیت جمعی. از این 
فرهنگی  دیپلماسی  ظرفیت  بزرگترین  گردشگری  منظر 

جمهوری اسلامی ایران است.

میراث فرهنگی ما قدرت نرم ملی ما است، همان طور که به 
قدرت سخت برای بازدارنگی دشمنان نیازمند هستیم، بیش 
از آن به قدرت نرم برای نمایش ظرفیت فرهنگی و تمدنی 

در نگاه جهانیان نیاز داریم. 

تغییر  و گردشگری  فرهنگی  میراث  به  را  نگاه خود  باید 
دهیم. باید باور کنیم میراث فرهنگی و گردشگری به یکی 

از سه اولویت کشور تبدیل شود. 

ما می توانیم در افق ۲۰ ساله با اتکا به ظرفیت هویت ساز 
میراث فرهنگی و گسترش ظرفیت گردشگی، با شعار وفاق 
با ایران و جهان به مرزی برسیم که گردشگری جایگزین 

صنعت نفت شود. 

سرمایه گذار موتور محرکه و پیشران صنعت گردشگری است 
و همچنین باید بستر لازم را برای سرمایه گذاران خارجی را 
مهیا کنیم تا بتوانیم زیرساخت های مورد نیاز را رشد دهیم.

قطار توسعه بدون حضور بخش خصوصی و مردمی به مقصد 
نمی رسد.

 گردشگری بزرگترین ظرفیت 
دیپلماسی فرهنگی
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برنامه    در  جناب خان  حضور  آخرین  از 
»خندوانه« حدود دو سال می گذرد و این عروسک 
که حق ملکیتش به صداوسیما واگذار شده اینبار 
با یک برنامه جدید و بدون رامبد جوان روی آنتن 

می رود. 

در دنیای کم حوصله ای که همه دنبال نسخه   
خلاصه و مختصر و مفید از هر چیزی هستند، 
مینی سریال ها هم روایت کوتاه و جذاب و شسته 
رفته از داستان ها را به عهده گرفته اند. روایتی که 
اتفاقا بسیار عمق دارد و مخاطب را با خود به جهان 

سریال و شخصیت ها می برد.

موفقیت ناپولی با خرید های ۹۰ میلیون یورویی

سه خرید تابستانی ناپولی با عملکردشان ثابت کرده اند ارزش 
۹۰ میلیون یورو سرمایه گذاری را داشته اند. روملو لوکاکو، 
اسکات مک تامینی و داوید نرس، سه گلزن ناپولی در مصاف 
این تیم با کومو بودند و با شروع فصل نشان دادند بازیکنان 
تأثیرگذاری در ناپل هستند. این تیم از هفت بازی شروع 
اختیار  در  را  و صدرنشینی  کرده  امتیاز کسب  فصل ۱۶ 
دارد. آنتونیو کونته پس از ناکامی فصل پیش در دفاع از 
عنوان قهرمانی سری آ، پایان فصل با کسب رتبه دهمی و 
حذف از همه رویداد های اروپایی، تیم را متحول و با تزریق 
نیروی تازه نفس ناپولی را برای این فصل آماده کرد. ورود 
بازیکنان جدید به این تیم تأثیرات مثبت زیادی داشته و 
علاوه بر این حتی می توان گفت سطح فوتبال ایتالیا را بالاتر 
برده است. ناپلی ها برای خرید لوکاکو، مک تامینی و نرس، 
مجموعاً ۹۰ میلیون یورو هزینه کردند. همین سه بازیکن، 
سه گل تیم شان را در بازی آخر زدند. لوکاکو با ۳۶۳ دقیقه 
حضور در شش بازی، سه گل زده و پنج پاس گل هم به 
هم تیمی هایش داده است. این بازیکن بلژیکی با قراردادی 
با  ۳۰ میلیون یورویی چلسی را ترک کرد. نرس هم که 
رقم ۲۸ میلیون یورو از بنفیکا به ناپولی آمده، تاکنون در 
۱۳۹ دقیقه ای که پیراهن این تیم را به تن داشته، دو گل 
زده و چهار پاس گل داده است. مک تامینی هم با رقمی 
مشابه لوکاکو از منچستر آمده و برای تیم کونته ۲۹۹ دقیقه 
بازی کرده است. بازیکن اسکاتلندی در پنج بار حضورش در 
مسابقات مختلف دو گل به نام خودش ثبت کرده و یک پاس 
گل هم داده است. با این حال سرمربی تیم همچنان تواضع 

به خرج می دهد: »نمی توانم ادعا کنم این ناپولی از بقیه 
تیم ها برای صدرنشینی لیگ شایسته تر است. در هر صورت 
ما تیم اول ایتالیا هستیم و این واقعیت را باید پذیرفت. شاید 
اگر سه ماه پیش، صدرنشینی ناپولی را پیش بینی می کردید، 
من باور نمی کردم. معتقدم هیچ دیداری را نباید دست کم 
گرفت و باید با تمام قوا تلاش کرد. در بازی با کومو نیز مغرور 
نشدیم و به تلاشمان ادامه دادیم. اتفاقاً در نیمه دوم حریف 
عملکرد خوبی داشت و از اینکه تیمم تحت فشار قرار گرفت، 
خوشحالم. همچنان در حال پیشرفت هستیم تا بتوانیم در 
هر شرایط سختی موفق شویم. خرید های خوبی انجام دادیم 
و این موضوع کمک بزرگی به ما می کند. فعلًا چند بازی 
بیشتر انجام نداده ایم و تا آخر فصل بازی های زیادی باقی 
مانده است، اما همین ۱۶ امتیازی که اندوخته ایم قطعاً در 

ادامه مسیر کمکمان خواهد کرد.«

نامه    از   پس 
تکلیف  AFC؛ 
باشگاهی  مسابقات 
آسیایی چه می شود

ن    سیو ا ر کنفد
دیروز  آسیا  فوتبال 
به  نامه ای  در 
از  ایران  فدراسیون 
دیدار  برگزاری  لغو 
با قطر در کشورمان 
خبر و ۲۴ ساعت به 

فدراسیون برای تعیین محل میزبانی فرصت داد.
هر چند نامه AFC تنها مختص به دیدار تیم ملی بود   

اما با توجه به در پیش بودن مسابقات باشگاهی  آسیایی ابهام 
درباره میزبانی نمایندگان کشورمان افزایش یافته است.

استقلال اول آبان در چارچوب لیگ نخبگان آسیا باید   
در تهران به مصاف النصر برود و تراکتور هم ۲ آبان با تیم 
این  می شود.اکنون  رودررو  تبریز  در  تاجیکستان  روشن 
پرسش وجود دارد که تکلیف این مسابقات چه خواهد شد 

و باید منتظر کنفدراسیون فوتبال آسیا در این باره باشیم.

ایران - قطر 
در کشور ثالث!!!

اگر می شد تا ۹۰ سالگی
 بازی می کردم

اسپانیا    فوتبال  و  بارسلونا  اسطوره  اینیستا،  آندرس 
در مراسم خداحافظی خود صحبت های جالبی را مطرح 
چون  بمانم  دور  فوتبال  از  خیلی  نمی توانم  من  کرد: 
فوتبال سال ها زندگی من بوده است. اگر می شد تا ۹۰ 

سالگی بازی می کردم. 
آن    با  را  لحظه  این  بتواند  باشد که  کلمه  اگر یک 

توصیف کنم، آن کلمه "افتخار" است. افتخار به اینکه تا 
این لحظه جنگیده ام، تا روز آخر. 

چون    بازگردم  بارسا  به  مقطعی  در  دارم  دوست 
زیادی  نفوذ  باشگاه  این  در  طریقی  هر  به  که  کسانی 
داشته اند، باید در این باشگاه باشند. وقتی بتوانم کاری را 
که در دوران فوتبالم انجام دادم، در نقش دیگری نجام 

دهم،  خوشحال می شوم بتوانم کاری بکنم.

مترجم: شیوا نوروزی

سال هاست که افزایش بودجه، کفاف هزینه هاي هنگفت ورزش را نمي دهد و گاهی 
حتي شاهد آن هستیم که برخي رشته ها به دلیل مشکلات مالي حضور در رقابت هاي 
مختلف را از دست مي دهند. اتفاق تلخي که در برخي موارد با مطرح کردن توجیهاتي 

چون بي اهمیت بودن مسابقات از سر باز و ماستمالي مي شود. 
بدون تردید هزینه هاي ورزش، به خصوص ورزش قهرماني بالاست و این مسئله برکسي 
پوشیده نیست و جهش و بالا رفتن مدام قیمت ارز نیز اوضاع را بغرنج تر مي کند. با 
وجود این حتي با بودجه هایي که کم و محدود خوانده مي شوند و هزینه هایي که روز 
به روز بالا و بالاتر مي روند نیز مي توان سروساماني به اوضاع ورزش داد، البته به شرط 

آنکه ریخت وپاش هاي غیرضروري آقایان اندکي مدیریت و از شدت آن کاسته شود. 

بحث حضور افراد متفرقه در سفرهاي خارجي، یکي از همین مقوله هاي مهم است 
که بارها و بارها بدان پرداخته شده و کمتر کسي است که نداند در هر سفر، همراهان 
کاروان گاهی حتي از تعداد ورزشکاران نیز بیشتر هستند و در برخي موارد نیز روي نام 
بازیکن یا مربي براي قرار گرفتن نام یکي از آشنایان و نزدیکان مسئولان خط می کشند. 
این اما تنها موردي نیست که اگر با نظارت بیشتر مدیریت شود از هزینه هاي جانبي و 
غیرضروري فدراسیون ها کاسته می شود و به سهم بودجه آنها مي افزاید. مسئله اي که 
شاید تا به امروز کمتر کسي به آن پرداخته، تعداد بالاي افراد حاضر در فدراسیون هاي 
مختلف ورزشي است. افرادي که در اکثر مواقع حضور آنها نه ضرورتي دارد و نه 
هیچ بازدهي، اما به واسطه آشنایي با رؤسا به لیست حقوق بگیران فدراسیون ها اضافه 
می شوند و سهم قابل توجهي از حقوق  و مزایایي را که باید صرف رشد و موفقیت 

ورزشکاران شود به جیب مي زنند. 
فدراسیون ها طي  بزرگ شدن چارت  و  فربه  به  اشاره  با  گزارشي  ایرنا طي  سایت 
سال هاي اخیر مي نویسد: »اگر هر یک از ۵۲ فدراسیون ورزشي ایران حداقل ۱۰ کارمند 
داشته باشند، حقوق سالانه آنها حدوداً ۲۰۰ میلیارد تومان مي شود. رقم درشتي 
اما چارت اصولي  باز کند.« مسئله  از مشکلات زیادي در ورزش  که مي تواند گره 
فدراسیون ها نیست. بدون شک هر فدراسیوني براساس قوانین و ضوابط باید چارت 
مخصوص خود را داشته باشد. مسئله حضور افراد مختلف با پست ها و عنوان هایي است 
که گاهی حتي من درآوردي هستند، اما در برخي موارد نیز عنوان ها و پست هاي اعطا 
شده بسیار پرطمطراق و دهان پرکنند. پست هایي تحت  عنوان مدیر توسعه و پیشرفت، 
رئیس و اعضاي کمیته فني و مشاور ارشد که هر کدام مي توانند در روند هر رشته بسیار 
تأثیرگذار باشند، اما نه وقتي که عملًا هیچ بازده مثبتي ندارند که اگر داشتند بدون 

شک هیچ گونه نقدي به آن وارد نبود. 
حضور دنیامالي اما در رأس وزرات ورزش مي تواند تغییرات قابل توجهي در این زمینه 

ایجاد کند. وزیر ورزش سابقه حضور در فدراسیون هاي ورزشي و حتي ریاست در آنها 
را داشته است، به همین دلیل اشراف کاملي در این خصوص دارد. بي شک او خوب 
مي داند که هزینه  کردن در این زمینه ها ضرورت دارد یا نه. همچنین خوب مي داند آیا 
این پست و سمت  براي راضي  کردن اطرافیان رؤسا و دوستانشان در نظر گرفته شده 
یا براي باز کردن گره  از مشکلات ورزش )هر رشته اي(. صدالبته که دنیا مالي نمي تواند 
به طور مستقیم در کار فدراسیون ها دخالت کند، اما مي تواند به عنوان ناظر، توصیه هاي 
کاربردي انجام دهد یا به عنوان مطلع، نهادهاي نظارتي را براي بررسي دقیق در این 
راستا و کوتاه کردن دست افراد اضافي در فدراسیون هاي مختلف آگاه سازد تا هزینه اي 
که باید صرف ورزش شود به جیب افرادي نرود که کوچک ترین سودي براي ورزش و 
ورزشکار ندارند. تردیدي نیست که فدراسیون ها هزار و یک دلیل براي توجیه حضور 
پرتعداد کارمندان خود دارند، اما با نگاهي گذرا به روند نتیجه گیري آنها و رشدي که 
طي یک سال داشتند، مي تواند ثابت کند آیا پست ها و عنوان هایي که اعطا شده کارگشا 

بودند یا نه. 
براي نمونه اگر فدراسیوني ۵۰ استعدادیاب در سراسر کشور داشته باشد، حداقل باید 
سالي پنج استعداد معرفي کند، اما اگر طي چند سال به اندازه انگشتان یک دست هم 
استعداد واقعي معرفي نشده باشد، یعني استعدادیاب ها نه به واسطه یافتن استعدادها 
از سراسر کشور که به دلایل دیگر استخدام شده اند! هرچند که این صرفاً یک مثال 
است، اما این رویه مي تواند توسط فدراسیون هاي متعدد و پست هاي زیادي مصداق 
داشته باشد. پست ها و عنوان هایي که به رغم هزینه هاي بالایي که صرف آن مي شود، 
هیچ گونه بازده و سودي ندارند و این معنایي جز خورده شدن حق ورزش و ورزشکار 
نمي تواند داشته باشد. مسئله اي که انتظار مي رود دنیامالي به عنوان وزیري که خود 
دستي بر آتش داشته )ریاست فدراسیون قایقراني( براي حل و فصل آن گامي مثبت 

و تأثیرگذار بردارد.

نياز ضروري به نظارت بر فدراسيون ها 
دنيا حيدری


